
Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts ISSN 2255-9523   

 Nr. 24          

2024
16.–31. decembris

0  VISPĀRĪGĀ NODAĻA

Kopkataloga Id: 001215778
Britannica / Kristofera Loida redakcijā ; autori: Michael Bright, John Farndon, 
Jacob F. Field, Abigail Mitchell, Cynthia O’Brien, Jonathan O’Callaghan ; mākslinie-
ki: Mark Ruffle, Jack Tite ; no angļu valodas tulkojuši: Ita Ankoriņa, Guntis Kalns, 
Dace Markota, Gints Tenbergs, Elīna Trēde ; redaktores: Ingrīda Kreicberga, Dace 
Markota, Elga Rusmane, Dzintra Stelpa, Gunta Šustere. — Rīga  : Zvaigzne ABC, 
[2024].

Skolēna enciklopēdija : ko mēs zinām un ko nezinām. — 415 lpp. : ilustrācijas ; 
29 cm. — Bibliogrāfija: [387.]-393. lpp. un rādītājs: [402.]-413. lpp. — Oriģināl-
nosaukums: Britannica. Children’s Encyclopedia. — ISBN 978-9934-32-850-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :   Jauns,  žilbinošs  Britannica  zināšanu  apkopojums  ar  ekspertu  viedokļiem 
katrā lappusē. Dodies aizraujošā ceļojumā, kas tevi aizvedīs no mūsu Visuma dzimšanas līdz nā-
kotnes pasaulei. Iepazīsti tik dažādus tematus kā dinozauri,  jūras dzīļu izpēte, tumsā mirdzoši 
skorpioni, ģenētika, mumifikācija, samuraju karavīri un galvu reibinoši debesskrāpji. Atklāj neat-
risinātas zinātnes, inženierijas, arheoloģijas un vēstures mīklas. Iepazīsties ar dažiem no konsul-
tantiem, kuri ir piedalījušies katras nodaļas veidošanā un kuri tev pastāstīs, ko viņi pēta un kāpēc 
viņi mīl savu zinātnes jomu.

UDK	 (031)(02.053.2)

004  Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana.  
Datu apstrāde

Kopkataloga Id: 001199406
Pudāne, Māra. Aģentos sakņota cilvēku grupas emocionālā stāvokļa modelēša-
na : promocijas darbs / Māra Pudāne ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.ing. E. Laven-
delis  ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Datorzinātnes un  informācijas  tehnoloģijas 
fakultāte.  Lietišķo datorsistēmu  institūts. — Rīga  : RTU  Izdevniecība,  2023. — 
1  tiešsaistes resurss (231  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrācijas,  shēmas,  tabulas  ; 
8,41 MB. — Ziņas par autori: 231. lp. — Bibliogrāfija: 176.-188. lp. — Teksts latvie-
šu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 004.62:159.942(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215778
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199406


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

2

087.5  Izdevumi bērniem un jauniešiem

Kopkataloga Id: 001214894
Apfeltālers, Uli. Iepazīsti pasauli! / Uli Apfeltālers ; ilustrāciju autors Hendriks 
Krānenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Paskat, kas te dzīvo!. — 16 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Wir wissen was. Guck mal, wer hier wohnt!. — ISBN 978-9934-
32-485-7 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :   Kur  slēpjas  vāveres? Kuri  dzīvnieki mitinās  kalnos,  pie  jūras  vai  pazemē? 
Rotaļīgā veidā bērniem tiek sniegtas pirmās zināšanas par dzīvniekiem. Daudzie lodziņi aicina 
uz  izziņu un piedzīvojumu, kā arī padara šo grāmatu  īpaši aizraujošu. Tajā  ir daudz atveramu 
lodziņu, un tā noder gan priekšā lasīšanai, gan patstāvīgai izpētei. Grāmata ne vien sniedz pirmās 
zināšanas, bet arī palīdz paplašināt vārdu krājumu un attīsta sīko motoriku.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001214890
Apfeltālers, Uli. Iepazīsti pasauli! / Uli Apfeltālers ; ilustrāciju autors Hendriks 
Krānenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Tas  ir mans traktors. — 16 nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 21 cm. — Oriģi-
nālnosaukums: Wir wissen was. Das ist mein Traktor. — ISBN 978-9934-32-
486-4 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :   Ko var paveikt traktors? Kā tas palīdz darbā zemnieku saimniecībā un kur 
vēl to izmanto? Rotaļīgā veidā bērniem tiek sniegtas pirmās zināšanas par traktoru un modināta 
viņu zinātkāre. Daudzie  lodziņi  aicina uz  izziņu, kā arī padara  šo grāmatu  īpaši  aizraujošu.  Šī 
cieto lapu grāmata paredzēta bērniem no divu gadu vecuma. Tajā ir daudz atveramu lodziņu, un 
tā noder gan priekšā lasīšanai, gan patstāvīgai izpētei. Grāmata ne vien sniedz pirmās zināšanas, 
bet arī palīdz paplašināt vārdu krājumu un attīsta sīko motoriku.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001215781
Kaleidoskops : Original Squishmallows krāsošanas komplekts. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 33 nenumurētas lp. : ilustrācijas ; 29 cm + pielikums (5 flomāsteri, 
1  lp.  uzlīmes). — Bez  lingvistiska  satura. — Oriģinālnosaukums: Kaleidoscope 
Colouring Kit: Original Squishmallows. — ISBN 978-9934-32-600-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Satiec savus iemīļotos Squishmallows varoņus! Krāso, meklē atšķirības, risi-
ni atjautības uzdevumus un jautri pavadi laiku! Komplektā: 5 Squishmallows flomāsteri, vairāk 
nekā 50 uzlīmes, vairāk nekā 30 krāsošanas un darbošanās lappuses, ērts nodalījums flomāsteru 
uzglabāšanai. Vari izmantot arī savus flomāsterus, zīmuļus vai krāsas. Esi radošs kopā ar Squish-
mallows!

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001215966
Lipini riņķīšus! : (dzeltena). — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 16 nenumurētas 
lpp., 2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no slovāku va-
lodas. — Oriģinālnosaukums: Lipíme kolečka. Žltý zošit. — ISBN 978-9934-32-
702-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Viegli uztverami attēli un daudz uzlīmju riņķīšu — tas viss ir šajā jaukajā grā-
matiņā. Ielipinot uzlīmes tām paredzētajās vietās, bērns attīstīs iztēli, pirkstu veiklību un loģisko 
domāšanu. Jautājumi grāmatas lapās būs kā rosinājums sarunām par attēlos redzamo.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001215970
Lipini riņķīšus! : (zila). — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 16 nenumurētas lpp., 
2 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 30 cm. — Tulkots no slovāku valodas. — 
Oriģinālnosaukums:  Lipíme  kolečka.  Modrý  zošit.  —  ISBN  978-9934-32-701-8 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Viegli uztverami attēli un daudz uzlīmju riņķīšu — tas viss ir šajā jaukajā grā-
matiņā. Ielipinot uzlīmes tām paredzētajās vietās, bērns attīstīs iztēli, pirkstu veiklību un loģisko 
domāšanu. Jautājumi grāmatas lapās būs kā rosinājums sarunām par attēlos redzamo.

UDK	 087.5

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214894
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214890
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215781
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215966
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215970


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

3

Kopkataloga Id: 001214549
Original Squishmallows : jautri uzdevumi / tulkojusi Dace Andžāne ; redaktore 
Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont : Egmont Latvija, [2024]. — 24 lpp., 
8 nenumurētas lp. izspiežami attēli : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (1 atsevišķa 
lp. uzlīmes). — Oriģinālnosaukums: Original Squishmallows. — ISBN 978-9934-
27-461-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šajā grāmatā ir viss aizraujošiem brīžiem kopā ar mīlīgajām Squishmallows 
radībiņām — vairāk nekā 100 mīksto uzlīmju, daudz aizraujošu uzdevumu un izspiežamu detaļu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001214553
Original Squishmallows : Ziemassvētku uzdevumi / tulkojusi Dace Andžāne ; re-
daktore Antra Jansone. — Rīga : Story House Egmont : Egmont Latvija, [2024]. — 
24 lpp., 8 nenumurētas lp. izspiežami attēli : ilustrācijas ; 28 cm + pielikums (1 at-
sevišķa  lp.  uzlīmes). —  Oriģinālnosaukums:  Original  Squishmallows. —  ISBN 
978-9934-27-462-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šajā grāmatā ir viss aizraujošiem brīžiem kopā ar mīlīgajām Squishmallows 
radībiņām — vairāk nekā 100 mīksto uzlīmju, daudz aizraujošu uzdevumu un izspiežamu detaļu.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001215979
Salipini attēlu!. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Laukos. —  16  nenumurētas  lpp.,  4  nenumurētas  lp.  uzlīmes  :  ilustrācijas  ; 
27 cm. — Tulkots no slovāku valodas. — Oriģinālnosaukums: Dolepuj obráz-
ky. Farma. — ISBN 978-9934-32-704-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Ielipinot grāmatas attēlos trūkstošās detaļas, bērns attīstīs smalko motoriku 
un uzlabos roku un acu koordināciju. Darbošanās ar uzlīmēm sagādās prieku, kā arī trenēs spēju 
koncentrēties.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001215974
Salipini attēlu!. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Transports. — 16 nenumurētas lpp., 4 nenumurētas lp. uzlīmes : ilustrācijas ; 
27 cm. — Tulkots no slovāku valodas. — Oriģinālnosaukums: Dolepuj obráz-
ky. Pro kluky. — ISBN 978-9934-32-703-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Ielipinot grāmatas attēlos trūkstošās detaļas, bērns attīstīs smalko motoriku 
un uzlabos roku un acu koordināciju. Darbošanās ar uzlīmēm sagādās prieku, kā arī trenēs spēju 
koncentrēties.

UDK	 087.5

Kopkataloga Id: 001215900
Straume : krāsojamā grāmata / teksta fragmenti no filmas scenārija: Gints Zil-
balodis, Matīss Kaža ; ilustrācijas linogriezuma tehnikā: Alise Hofmane ; redak-
tore Meldra Āboliņa ; vāka dizaina autors Toms Kalniņš. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 63 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — ISBN 978-9934-33-026-1 
(brošēts).

A n o t ā c i j a :   Animācijas filmas „Straume” galvenais varonis Kaķis ir izteikts vientuļnieks. 
Kad viņa mājas iznīcina milzu plūdi, viņš atrod patvērumu nelielā laivā kopā ar citiem dzīvnie-
kiem. Lai izdzīvotu, Kaķim jāiemācas sadarboties. Kopā ar Kapibaru, Lemuru, Suni un Putnu viņš 
ceļo cauri noslēpumainām ainavām, mācoties pielāgoties jaunajai, cilvēku neapdzīvotajai pasau-
lei. Liekot lietā iztēli un izkrāsojot viņu ceļojumu, neparastajai kompānijai vari pievienoties arī tu.

UDK	 087.5+791-57

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214549
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214553
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215979
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215974
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215900


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

4

1  FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA

14  Filozofiskās sistēmas un uzskati

Kopkataloga Id: 001214819
Hēglunds, Martins. Dzīvot te un tagad : sekulārā ticība un garīgā brīvība / Mar-
tins Hēglunds  ;  no  angļu  valodas  tulkojis  Ilmārs  Zvirgzds  ;  redaktore  Ieva  Le-
jasmeijere ; Aigara Truhina vāka dizains. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 415, 
[1] lpp. ; 24 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: This 
Life: Secular Faith and Spiritual Freedom. — ISBN 978-9934-32-531-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šī  ir  grāmata,  kas  satricina  tradicionālos  priekšstatus  par  jēgu,  ticību  un 
cilvēka eksistences mērķi. Tā var iedvesmot vai satraukt, bet vienaldzīgu neatstās nevienu. Tās 
autors pauž pārliecību, ka patiesā dzīves jēga nav ne mūžība, ne glābšana, bet gan trauslā laicī-
gā eksistence šaisaulē. Mirstīgumā viņš aicina saskatīt dzīves patieso vērtību. Martins Hēglunds 
runā par garīgumu tiem, kuri uzskata, ka mēs dzīvojam tikai vienu dzīvi.

UDK	 14(485)

159.9  Psiholoģija

Kopkataloga Id: 001214828
Jungs, Karls Gustavs. Atmiņas, sapņi, domas / Karls Gustavs Jungs sadarbībā ar 
Anielu Jafi ; Jura Rubeņa priekšvārds ; no vācu valodas tulkojis Ilmārs Zvirgzds ; 
vāka dizaina autore  Ilze  Isaka  ;  redaktore  Ita Ankoriņa  ; konsultanti:  Juris Ru-
benis, Vents Sīlis ; maketētāja Ilze Šmite. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 381, 
[1] lpp., 4 nenumurētas lpp. ielīmes : ģenealoģiskā tabula, ilustrācijas ; 24 cm. — 
Bibliogrāfija  zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Erinnerungen, Träu-
me, Gedanken von C.G. Jung. — ISBN 978-9934-32-867-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Īsi pirms nāves tobrīd jau plaši atzītais psihiatrs, psihoterapeits un psihologs 
K.G. Jungs uzticēja sekretārei un kolēģei Anielai Jafei būtiskas pārdomas par savu dzīves gājumu 
un profesionālo veikumu. Viņa pierakstīja Junga domas, atsevišķas daļas sarakstīja arī pats Jungs, 
un tapa viņa autobiogrāfija. Grāmata sniedz pārsteidzošu ieskatu Junga dzīvē gan tiem, kuri labi 
pazīst viņa idejas, gan arī tiem, kuri par viņu līdz šim zinājuši samērā maz.

UDK	 159.964.2(494)(092)

Kopkataloga Id: 001215483
Kovāčs, Miha. Lasu, tātad esmu : 10 iemesli, lai lasītu grāmatas digitālajā laikme-
tā / Miha Kovāčs ; no slovēņu valodas tulkojusi Māra Gredzena ; literārā redakto-
re Renāte Punka. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 148, [1] lpp. : ilustrācijas ; 
21 cm. — Bibliogrāfija: 143.-[149.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Berem, da se pobe-
rem. — ISBN 978-9934-41-025-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai  digitālajā  laikmetā  joprojām  ir  jēga  lasīt  grāmatas? Kāpēc  gan urbties 
cauri bieziem tekstu sējumiem, ja varam skatīties seriālus, klejot tīmeklī vai arī aizpildīt laiku ar 
gluži citām nodarbēm? Šī grāmata ar desmit vienkārši izklāstītiem piemēriem pierāda, ka grāma-
tu lasīšanai ir milzīga pozitīva ietekme. Lasot mēs paplašinām savu vārdu krājumu, uzlabojam 
spēju domāt daudzšķautņaini, attīstām un padziļinām empātiju. Tas viss mums ļauj ne tikai do-
māt pašiem ar savu galvu, bet arī būt veiksmīgākiem un laimīgākiem.

UDK	 159.946.4+028.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214819
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214828
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215483


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

5

2  RELIĢIJA. TEOLOĢIJA

Kopkataloga Id: 001214937
Bušs, Vilhelms. Neikdienišķa dzīve / Vilhelms Bušs ; no vācu valodas tulkojusi 
Inese Incenberga ; makets: Ivars Cišs. — Pirmais izdevums. — [Limbažu novads] : 
Ingrīda Briede, 2024. — 183, [1] lpp. ; 21 cm. — Tulkots no: Busch, Wilhelm. Pastor 
Wilhelm Busch erzählt. — Tulkots no: Busch, Wilhelm. Unter Menschen. — ISBN 
978-9934-9115-9-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmatā  apkopoti materiāli  no  divām  grāmatām:  „Mācītājs  Vilhelms Bušs 
stāsta” un  „Starp cilvēkiem”. Mācītājs dalās  savās atmiņās par dažādiem cilvēkiem, kurus viņš 
saticis savas dzīves laikā: tēviem un mātēm, kalnračiem un māksliniekiem, rūpnīcu vadītājiem 
un ieslodzītajiem, veseliem un slimiem, veciem un jauniem. Šī stāstu izlase spilgti atklāj Vilhelma 
Buša dzīvīgo un trāpīgo valodu. Lai gan stāsti ir sarakstīti pirms daudziem gadiem, tie nezaudē 
savu nozīmīgumu un joprojām skar aktuālas tēmas, kas ir saistošas arī mūsdienu Latvijas lasī-
tājiem.

UDK	 27-29+821.112.2-94

Kopkataloga Id: 001215177
Devers, Marks.  Kas  ir  veselīga  draudze?  /  Marks  Devers  ;  no  angļu  valodas 
tulkojusi Gundega Gulbe  ;  redaktore Milda Klampe  ; maketētāja Maiga Veilan-
de. — [Rīga]  : TITAM DIVI, [2024]. — 138 lpp.  ; 18 cm. — Uz vāka: 9Marks. Ve-
selīgu draudžu veidošana. — Resursā uzrādīti arī elektronisko  izdevumu ISBN 
9789934641145 (PDF), 9789934641152 (ePUB). — Oriģinālnosaukums: What is a 
healthy church?. — ISBN 978-9934-641-13-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Kas ir ideāla draudze, un kā to var noteikt? Ar ko tā atšķiras no citām drau-
dzēm? Vēl svarīgāk — ar ko tās dzīvesveids atšķiras no pārējās sabiedrības? Daudzi no mums 
nav pārliecināti, kā atbildēt uz šiem jautājumiem, lai gan mums, iespējams, ir kāds priekšstats. Šī 
grāmata kliedēs visas šaubas.

UDK	 27-774

Kopkataloga Id: 001214808
Dvēseles dziesma = Džapdžī Sāhib /  ievadvārdi  latviešu  izdevumam: Sukhdev 
Kaur Khalsa ; transkripcija latviešu valodā: Māra Majore ; tulkojums latviešu va-
lodā: Judīte Zapolska ; makets: Līga Bondare. — [Tukuma novads] : [Guru Ram-
das Nivas], [2023]. — 67 lpp. ; 21 cm.

A n o t ā c i j a :   Džapdžī Sāhib — dialogu kolekcija, kuru apkopojis Guru Nānaks. Džapdžī ir 
visskaistākā, koncentrētā veidā izklāstīta, izkristalizēta un visaptveroša garīgā vadība. Vienkārši 
pietiek ar to, ka sapratīsi Džapdžī, jo tad tu sapratīsi visu dievišķo, tu sapratīsi Dievu. Tu kļūsi 
dievišķs.

UDK	 233-534.55

Kopkataloga Id: 001215587
Kalniņš, Aldis. Kartona baznīca  / Aldis Kalniņš,  teksts un dizains  ;  redaktore 
Ieva Geidemane. — [Rīga]  : Nodibinājums „Stunda”, [2024]. — 14 nenumurētas 
lpp. : ilustrācijas ; 31 cm. — ISBN 978-9934-38-208-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Kartona baznīca” veidota no vislētākajiem materiāliem — kartona, baltās 
līmlentas un melnajiem marķeriem, un atšķirībā no aukstiem baznīcu mūriem, ar karstiem un 
trāpīgiem Bībeles citātiem un tēliem tā liek domāt par galvenajām dzīves vērtībām — ļauno un 
labo, laicīgo un mūžīgo.

UDK	 27-23

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214937
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215177
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214808
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215587


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

6

Kopkataloga Id: 001215157
Paipers, Džons. 50 iemesli, kādēļ Jēzus atnāca nomirt / Džons Paipers ; tulko-
jums no angļu valodas, redaktors Aigars Baštiks ; makets: Juris Uļģis ; vāka di-
zains: Billijs Cirvelis. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2024]. — 112 lpp. ; 21 cm. — Resursā 
uzrādīti arī elektronisko izdevumu ISBN 9789934641060 (PDF), 9789934641077 
(ePUB). — Oriģinālnosaukums: Fifty Reasons why  Jesus Came  to Die. —  ISBN 
978-9934-641-05-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Katrs no piecdesmit iemesliem palīdz fokusēt savu skatienu uz Jēzus Kristus 
upura jēgu un nozīmi un saskatīt, ko Jēzus krusta nāve nozīmē tev personīgi. Iepazīstot Kristus 
upuri, tu iegūsi lielāku prieku par savu glābšanu (vai sapratni par to, kāpēc tev to vajag piedzīvot) 
un atkal no jauna sajutīsi Dieva mīlestību uz tevi.

UDK	 27-312.8

Kopkataloga Id: 001215217
Pieaugt pēc Dieva prāta: meitenēm / Kriss Ričardss, Liza Džounsa ; tulkojums no 
angļu valodas: Miķelis Mārtiņš Mažis ; redaktors Aigars Baštiks ; makets: Maiga 
Veilande. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2024]. — 78 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Bib-
liogrāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Growing up God’s Way for 
Girls. — ISBN 978-9934-641-11-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Pieaugšana ir Dieva plāns. Pubertātes laikā tavs ķermenis un prāts piedzīvos 
daudz pārmaiņu. Dievs  radīja  šīs pārmaiņas,  lai  tu  varētu kļūt par pieaugušo un varbūt  kādu 
dienu apprecēties un nodibināt pats savu ģimeni. Šī grāmata palīdzēs tev saprast pubertātes pār-
maiņas, kā arī to, kā un kāpēc tās sākas. Tu šeit atradīsi praktiskus padomus, kā parūpēties par 
sevi un pagodināt Dievu, pieņemot labus lēmumus.

UDK	 27-44-055.25+613.956-055.25

Kopkataloga Id: 001215225
Pieaugt pēc Dieva prāta: zēniem / Kriss Ričardss, Liza Džounsa ; tulkojums no 
angļu valodas: Miķelis Mārtiņš Mažis ; redaktors Aigars Baštiks ; makets: Maiga 
Veilande. — [Rīga] : TITAM DIVI, [2024]. — 74 lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Biblio-
grāfija zemsvītras piezīmēs. — Oriģinālnosaukums: Growing up God’s Way  for 
Boys. — ISBN 978-9934-641-12-1 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Pieaugšana ir Dieva plāns. Grāmata palīdzēs saprast pubertātes pārmaiņas. 
Tā palīdzēs runāt ar bērniem par pubertāti, attiecībām, laulību, seksu un dzimumu lomām saska-
ņā ar Dieva Vārdu. Grāmatu var lasīt kopā ar vecākiem, gan arī bērns pats.

UDK	 27-44-055.15+613.956-055.15

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215157
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215217
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215225


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

7

3  SABIEDRISKĀS ZINĀTNES

Kopkataloga Id: 001198058
Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājums / galvenā redaktore Jeļena Tit-
ko ; atbildīgā redaktore Kristīne Užule ; redaktori: Inga Šīna, Vita Zariņa, Jeļena 
Budanceva, Nataļja Verina, Ksenija Miļča,  Edgars  Čerkovskis,  Jurijs Radionovs, 
Sandra Tetere, Inese Rutka, Ilze Krūmiņa, Andrejs Liepiņš, Ivars Čivčišs ; Ekono-
mikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — Rīga : Ekonomikas un kultūras 
augstskola, 2023.

2023. Sējums 1. — 1 tiešsaistes resurss (197 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 4,10 MB. — ISSN 2500-9761, e-ISSN 2500-977X. — Bibliogrāfija 
rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :   Rakstu krājumā ir iekļauti Ekonomikas un kultūras augstskolas un Alberta 
koledžas studējošo un absolventu valsts pārbaudījuma darbu fragmenti, kā arī EKA, AK un citu 
augstskolu  studējošo  zinātniskie  raksti,  kas  tika  iesniegti  studentu  starptautiskajai  zinātniski 
praktiskajai konferencei  „Studējošo pētnieciskā darbība:  teorija un prakse’2023”. Sējumā  ir  ie-
kļauti raksti, kuros ir atspoguļoti Alberta koledžas programmu „Cilvēkresursu vadība”, „Uzņēmēj-
darbība”, „Digitālais mārketings” un „Pasākumu producēšana” veikto pētījumu rezultāti.

UDK	 3(082)

Kopkataloga Id: 001198061
Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājums / galvenā redaktore Jeļena Tit-
ko ; redaktori: Inga Šīna, Vita Zariņa, Jeļena Budanceva, Nataļja Verina, Ksenija 
Miļča, Edgars Čerkovskis, Jurijs Radionovs, Sandra Tetere, Inese Rutka, Ilze Krū-
miņa, Andrejs Liepiņš ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — 
Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2023.

2023. Sējums 4, Vadības zinības, interjera dizains, dizains, datorspēļu dizains 
un grafika,  information technologies. — 1 tiešsaistes resurss (155 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 4,78 MB. — ISSN 2500-9761, e-ISSN 2500-
977X. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :   Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājumā ir iekļauti Ekonomikas un 
kultūras augstskolas un Alberta koledžas studējošo un absolventu valsts pārbaudījuma darbu 
fragmenti, kā arī EKA, AK un citu augstskolu studējošo zinātniskie raksti, kas tika  iesniegti uz 
Studentu starptautisko zinātniski praktisko konferenci  „Studējošo pētnieciskā darbība:  teorija 
un prakse’2023”.

UDK	 3(474.3)(082)

316  Socioloģija

Kopkataloga Id: 001198661
Plotka, Kaspars. Impact  of  the  Synergy  Effect  of  the  Intelligent  Urban  En-
vironment on  the Sustainability of  the City  :  summary of  the doctoral  thesis / 
Kaspars Plotka ; scientific supervisors: Dr.oec. Maija Šenfelde, Dr.oec. Armands 
Auziņš ; official reviewers: Dr.oec. Inga Lapiņa, Dr.oec. Vytautas Juščius, Dr.oec. 
Agita Līviņa  ; Riga Technical University. Faculty of Engineering Economics and 
Management. Institute of Civil Engineering and Real Estate Economics. — Rīga : 
RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (46 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 
3,61 MB. — Ziņas par autoru: 46. lp. — Bibliogrāfija: 45. lp. — ISBN 978-9934-22-
882-7 (PDF).
UDK	 316.334.56(043)+005.336.4(043)+005.2(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198058
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198061
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198661


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

8

Kopkataloga Id: 001198668
Plotka, Kaspars. Intelektuālās pilsētvides sinerģijas efekta ietekme uz pilsētas 
ilgtspēju : promocijas darba kopsavilkums / Kaspars Plotka ; zinātniskie vadītāji: 
Dr.oec. Maija Šenfelde, Dr.oec. Armands Auziņš ; oficiālie recenzenti: Dr.oec. Inga 
Lapiņa, Dr.oec. Vytautas Juščius, Dr.oec. Agita Līviņa ; Rīgas Tehniskā universitāte. 
Inženierekonomikas  un  vadības  fakultāte.  Būvuzņēmējdarbības  un nekustamā 
īpašuma ekonomikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (45  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrācijas  ; 2,90 MB. — Ziņas par autoru: 
45. lp. — Bibliogrāfija: 44. lp. — ISBN 978-9934-22-881-0 (PDF).
UDK	 316.334.56(043)+005.336.4(043)+005.2(043)

Kopkataloga Id: 001198673
Plotka, Kaspars. Intelektuālās pilsētvides sinerģijas efekta ietekme uz pilsētas 
ilgtspēju : promocijas darbs / Kaspars Plotka ; zinātniskie vadītāji: Dr.oec. Maija 
Šenfelde, Dr.oec. Armands Auziņš ; Rīgas Tehniskā universitāte. Inženierekono-
mikas un vadības fakultāte. Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekono-
mikas institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (186 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,42 MB. — Ziņas par autoru: 186. lp. — 
Bibliogrāfija: 136.-146. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, ano-
tācija arī angļu valodā.
UDK	 316.334.56(043)+005.336.4(043)+005.2(043)

Kopkataloga Id: 001198059
Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājums / galvenā redaktore Jeļena Tit-
ko ; redaktori: Inga Šīna, Vita Zariņa, Jeļena Budanceva, Nataļja Verina, Ksenija 
Miļča, Edgars Čerkovskis, Jurijs Radionovs, Sandra Tetere, Inese Rutka, Ilze Krū-
miņa, Andrejs Liepiņš ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — 
Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2023.

2023. Sējums 2, Kultūras vadība. — 1 tiešsaistes resurss (126 lp., PDF) : dia-
grammas, tabulas ; 4,46 MB. — ISSN 2500-9761, e-ISSN 2500-977X. — Biblio-
grāfija rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :   Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājumā ir iekļauti Ekonomikas un 
kultūras augstskolas un Alberta koledžas studējošo un absolventu valsts pārbaudījuma darbu 
fragmenti, kā arī EKA, AK un citu augstskolu studējošo zinātniskie raksti, kas tika  iesniegti uz 
Studentu starptautisko zinātniski praktisko konferenci  „Studējošo pētnieciskā darbība:  teorija 
un prakse’2023”.

UDK	 316.346.32-053.6(082)

33  Ekonomika. Ekonomikas zinātnes

Kopkataloga Id: 001197331
Rīgas Tehniskā universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (64 : 
2023 : Rīga, Latvija). Scientific Problems of Engineering Economics of Construc-
tion and Real Estate Management, Regional and Territorial Development ICER-
EE’2023 : 64th International Scientific Conference of Riga Technical University, 
29 September 2023 : book of abstracts / editor-in-chief Ineta Geipele ; managing 
editors: Tatjana Tambovceva, Iveta Stamure ; Institute of Civil Engineering and 
Real Estate Economics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (53 lp., 
PDF) ; 1,57 MB. — ISSN 2592-9372. — Bibliogrāfija dažu rakstu beigās.
UDK	 33(062)+502.131.1(062)+69(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198668
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198673
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198059
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197331


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

9

Kopkataloga Id: 001198060
Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājums / galvenā redaktore Jeļena Tit-
ko ; redaktori: Inga Šīna, Vita Zariņa, Jeļena Budanceva, Nataļja Verina, Ksenija 
Miļča, Edgars Čerkovskis, Jurijs Radionovs, Sandra Tetere, Inese Rutka, Ilze Krū-
miņa, Andrejs Liepiņš ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — 
Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2023.

2023. Sējums 3. — 1 tiešsaistes resurss (176 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, shēmas, tabulas ; 4,36 MB. — ISSN 2500-9761, e-ISSN 2500-977X. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :   Rakstu krājumā ir iekļauti Ekonomikas un kultūras augstskolas un Alberta 
koledžas studējošo un absolventu valsts pārbaudījuma darbu fragmenti, kā arī EKA, AK un citu 
augstskolu studējošo zinātniskie raksti, kas  tika  iesniegti uz Studentu starptautisko zinātniski 
praktisko konferenci „Studējošo pētnieciskā darbība: teorija un prakse’2023”. Sējumā ir iekļauti 
raksti, kuros ir atspoguļoti Ekonomikas un kultūras augstskolu maģistra programmās „Biznesa 
vadība” un „Starptautisko kultūras projektu vadība”, kā arī bakalaura programmās „Biznesa eko-
nomika” un „Grāmatvedība un audits” veikto pētījumu rezultāti.

UDK	 33(082)+005(082)+68(082)+62(082)

Kopkataloga Id: 001198063
Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājums / galvenā redaktore Jeļena Tit-
ko ; redaktori: Inga Šīna, Vita Zariņa, Jeļena Budanceva, Nataļja Verina, Ksenija 
Miļča, Edgars Čerkovskis, Jurijs Radionovs, Sandra Tetere, Inese Rutka, Ilze Krū-
miņa, Andrejs Liepiņš ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — 
Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2023.

2023. Sējums 6, Vadības zinības. — 1  tiešsaistes resurss (117  lp., PDF)  : dia-
grammas,  ilustrācijas,  tabulas  ;  2,51  MB.  —  ISSN  2500-9761,  e-ISSN  2500-
977X. — Bibliogrāfija rakstu beigās.

A n o t ā c i j a :   Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājumā ir iekļauti Ekonomikas un 
kultūras augstskolas un Alberta koledžas studējošo un absolventu valsts pārbaudījuma darbu 
fragmenti, kā arī EKA, AK un citu augstskolu studējošo zinātniskie raksti, kas tika  iesniegti uz 
Studentu starptautisko zinātniski praktisko konferenci  „Studējošo pētnieciskā darbība:  teorija 
un prakse’2023”.

UDK	 33(082)+658(082)

332  Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika

Kopkataloga Id: 001199389
Pudzis, Edgars.  Vietējās  kopienas  potenciāla  izmantošanas  iespējas  Latvijas 
ilgtspējīgas  reģionālās  attīstības  nodrošināšanai  :  promocijas  darbs  /  Edgars 
Pudzis ; zinātniskās vadītājas: Dr.oec. Ineta Geipele, Dr.oec. Sanda Lapuķe ; ofi-
ciālie  recenzenti:  Dr.oec.  Tatjana  Tambovceva,  Dr.geogr.  Andris  Klepers,  Dr.rer.
pol. Frank Eckardt ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Inženierekonomikas un vadības 
fakultāte. Būvuzņēmējdarbības un nekustamā īpašuma ekonomikas institūts. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (178 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, kartes, shēmas,  tabulas  ; 25,58 MB. — Ziņas par autoru: 178.  lp. — 
Promocijas  darbs  ir  zinātnisko  publikāciju  apkopojums.  —  Bibliogrāfija:  57.-
62. lp. un zemsvītras piezīmēs.
UDK	 332.1(474.3)(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198060
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198063
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199389


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

10

34  Tiesības. Jurisprudence

Kopkataloga Id: 001216454
Zakare, Iveta. Pilsonības piešķiršana par nopelniem valsts labā un nosacījumi 
pilsonības atņemšanai Eiropas Savienības dalībvalstīs un Lielbritānijas un Zie-
meļīrijas Apvienotajā Karalistē : apskats, 2024. gada novembris / Iveta Zakare ; 
Saeimas Analītiskais dienests. — [Rīga]  : Latvijas Republikas Saeima, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (16 lp., PDF) :  ilustrācijas ; 717,58 KB. — Ietver bibliogrāfi-
ju. — ISBN 978-9934-598-81-4 (PDF).

A n o t ā c i j a :   Vairākumā Eiropas Savienības dalībvalstu pilsonību mēdz piešķirt par izci-
liem nopelniem valsts labā vai īpašās valsts interesēs. Galvenokārt pilsonība tiek piešķirta par 
izciliem sasniegumiem zinātnē (Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Francija, Igaunija, Malta, Slo-
vākija, Slovēnija), sportā (Austrija, Beļģija, Bulgārija, Čehija, Francija, Igaunija, Malta, Rumānija, 
Slovākija), sociālajā un kultūras  jomā (Beļģija, Bulgārija, Čehija, Francija, Rumānija, Slovākija), 
ekonomikā (Bulgārija, Francija, Slovākija, Slovēnija) un starptautisko attiecību veicināšanā (Če-
hija, Francija, Nīderlande, Slovēnija).

UDK	 342.71(4)+341.215.4(4)

373  Vispārējā izglītība

Kopkataloga Id: 001197439
Modelis un  instruments pieejas „skola kā mācīšanās organizācija”  īstenošanas 
atbalstam izglītības iestādēs : pētījuma gala ziņojums / Gunta Siliņa-Jasjukeviča, 
Inese Lūsēna-Ezera, Svetlana Surikova, Ilze Briška, Oskars Kaulēns, Gatis Lāma, 
Beata Lavrinoviča, Inga Linde, Laura Hofmane, Diāna Līduma, Līga Mazkalniņa, 
Agnese Lastovska ; literārā redaktore Gunta Reķe. — [Rīga] : [Latvijas Republikas 
Izglītības un zinātnes ministrija], 2023. — 1 tiešsaistes resurss (193 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, tabulas ; 7,51 MB. — Bibliogrāfija: 149.-164. lp.

A n o t ā c i j a :   Pētījuma mērķis ir izpētīt pieeju „skola kā mācīšanās organizācija”, šīs pieejas 
izmantošanas praksi un attīstības iespējas Latvijā vispārējā un profesionālajā izglītībā, izstrādāt 
modeli iestādes pašvērtējuma un progresa novērtēšanai izglītības iestādes līmenī.

UDK	 373.014.6(047)

378  Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas

Kopkataloga Id: 001212776
Valtiņš, Kārlis. Augstskolu virzītas sociālās  inovācijas zināšanu  trijstūrī  : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
sociālajās zinātnēs iegūšanai / Kārlis Valtiņš ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. And-
ris Kangro ; recenzenti: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska, Dr.sc.
administr.  Inese Lūsēna-Ezera  ; Latvijas Universitāte.  Izglītības zinātņu un psi-
holoģijas fakultāte = Cuniversity Led Social Innovations in the Knowledge Trian-
gle : summary of the doctoral thesis submitted for the scientific doctor’s degree 
(Ph.D.)  in social sciences / Kārlis Valtiņš  ; supervisor Dr.phys. Andris Kangro  ; 
reviewers:  Dr.oec.  Biruta  Sloka,  Dr.sc.admin.  Daina  Vasiļevska,  Dr.sc.administr. 
Inese Lūsēna-Ezera ; University of Latvia. Faculty of Education Sciences and Psy-
chology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (77 lp., PDF) : 
ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 1,57 MB. — Resursā kļūdaini uzrādīts nosaukums 
angļu valodā: Cuniversity Led Social Innovations…, pareizi jābūt: University Led 
Social Innovations in the Knowledge Triangle. — Resursā uzrādīts arī iespiestā 
izdevuma ISBN 9789934362835. — Bibliogrāfija: 76.-77. lp. — Teksts latviešu un 
angļu  valodā,  ar  atsevišķām  titullapām,  datnes  noformējums  abās  valodās. — 
ISBN 978-9934-36-284-2 (PDF).
UDK	 378(043)+316.422(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216454
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197439
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001212776


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

11

Kopkataloga Id: 001215896
Valtiņš, Kārlis. Augstskolu virzītas sociālās  inovācijas zināšanu  trijstūrī  : pro-
mocijas darba kopsavilkums zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) 
sociālajās zinātnēs iegūšanai / Kārlis Valtiņš ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. And-
ris Kangro ; recenzenti: Dr.oec. Biruta Sloka, Dr.sc.admin. Daina Vasiļevska, Dr.sc.
administr.  Inese Lūsēna-Ezera  ; Latvijas Universitāte.  Izglītības zinātņu un psi-
holoģijas fakultāte = Cuniversity Led Social Innovations in the Knowledge Trian-
gle : summary of the doctoral thesis submitted for the scientific doctor’s degree 
(Ph.D.)  in social sciences / Kārlis Valtiņš  ; supervisor Dr.phys. Andris Kangro  ; 
reviewers:  Dr.oec.  Biruta  Sloka,  Dr.sc.admin.  Daina  Vasiļevska,  Dr.sc.adminis-
tr. Inese Lūsēna-Ezera ; University of Latvia. Faculty of Education Sciences and 
Psychology. — Rīga : Latvijas Universitāte, 2024. — 76 lpp. : ilustrācijas, shēmas, 
tabulas ; 21 cm. — Resursā kļūdaini uzrādīts nosaukums angļu valodā: Cuniver-
sity Led Social Innovations…, pareizi jābūt: University Led Social Innovations in 
the  Knowledge  Triangle. —  Resursā  uzrādīts  arī  elektroniskā  izdevuma  ISBN 
9789934362842. — Bibliogrāfija: 75.-76. lpp. — Teksts latviešu un angļu valodā, 
ar atsevišķām titullapām, vāka noformējums abās valodās. — ISBN 978-9934-36-
283-5 (brošēts).
UDK	 378(043)+316.422(043)

Kopkataloga Id: 001216081
Valtiņš, Kārlis. Augstskolu virzītas sociālās inovācijas zināšanu trijstūrī : promo-
cijas darbs zinātniskā doktora grāda zinātnes doktors (Ph.D.) sociālajās zinātnēs 
iegūšanai / Kārlis Valtiņš ; zinātniskais vadītājs Dr.phys. Andris Kangro ; Latvijas 
Universitāte. Izglītības zinātņu un psiholoģijas fakultāte. — Rīga : [izgatavotājs 
nav zināms], 2024. — 223 lp. : ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 31 cm. — Bibliogrā-
fija: 157.-171. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija un teksts pielikumā arī angļu 
valodā.
UDK	 378(043)+316.422(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215896
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216081


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

12

5  MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES

502/504  Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība.  
Draudi videi un aizsardzība pret tiem

Kopkataloga Id: 001199400
Kalnbaļķīte, Antra. Ilgtspējīga vides inženierijas izglītības attīstība : promocijas 
darbs / Antra Kalnbaļķīte ; zinātniskās vadītājas: Dr.habil.sc.ing. Dagnija Blum-
berga,  Dr.sc.ing.  Jeļena  Pubule  ;  Rīgas  Tehniskā  Universitāte.  Elektrotehnikas 
un vides inženierzinātņu fakultāte. Vides aizsardzības un siltuma sistēmu insti-
tūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (232 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 9,34 MB. — Bibliogrāfija: 89.-107. lp. un 
publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, publikācijas angļu valodā.
UDK	 502.175(043.3)

Kopkataloga Id: 001214914
Zaļais ceļvedis / autorkolektīvs: Agita Pusvilka, Ariana Apine, Dace Akule, Inga 
Belousa, Ingrīda Strazdiņa, Jānis Brizga, Krista Pētersone, Laura Bužinska, Mak-
sis Apinis, Miķelis Dzikēvičs, Santa Krastiņa, Valters Kinna ; ilustrācijas: Elza Kār-
kliņa un Yuliia Filonenko. — Trešais, atjaunotais izdevums. — [Rīga] : Zaļā brīvī-
ba, 2024. — 271 lpp. : ilustrācijas ; 15 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam 
var piekļūt ar QR kodu. — ISBN 978-9984-9624-5-0 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Cilvēki Latvijā arvien vairāk interesējas par produktu izcelsmi, pievērš uzma-
nību to ražošanas veidam, cenšas šķirot atkritumus un arī samazināt atkritumu apjomu. Godīgā 
tirdzniecība Latvijā vairs nav svešvārds, un sociālā uzņēmējdarbība kļūst arvien aktīvāka. Tomēr 
zaļi domājošo cilvēku loks vēl joprojām ir šaurs, un līdz lielākajai daļai sabiedrības mūsu aicinā-
jums un vēstījums vēl nav nokļuvis. Tāpēc ir atjaunots „Zaļais ceļvedis”, lai tajā vienkopus varētu 
atrast jaunāko informāciju par to, kā dzīvot sociāli atbildīgi un videi draudzīgi.

UDK	 502.12+614.7

51  Matemātika

Kopkataloga Id: 001198076
Matemātikas olimpiāžu uzdevumu iekļaušana mācību procesā un fakultatīvajās 
nodarbībās 5.-9. klasei / Guna Brenda Einberga, Maruta Avotiņa. — [Rīga] : LU 
A. Liepas Neklātienes matemātikas skola, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (158 lp., 
PDF) : ilustrācijas, tabulas ; 5,59 MB. 

A n o t ā c i j a :   Šī grāmata ir paredzēta, lai skolotāji varētu iekļaut matemātikas olimpiāžu 
tēmu pakāpenisku apguvi gan mācību stundu, gan fakultatīvo nodarbību laikā. Grāmata galveno-
kārt ir izmantojama 5.-9. klašu skolēniem, jo ir atlasīti matemātikas olimpiāžu uzdevumi atbilsto-
ši 5.-9. klases programmas parauga tēmām, bet grāmatu var izmantot arī citās klasēs.

UDK	 51(072)

53  Fizika

Kopkataloga Id: 001200692
Lungevičs, Jānis. Effect of Stainless Steel Surface Macrogeometry and Microge-
ometry on the Coefficient of Sliding Friction on Ice : summary of doctoral the-
sis /  Jānis Lungevičs  ; scientific supervisors: Dr.sc.ing.  Irīna Boiko, Ph.D. Kārlis 
Agris Gross, Dr.habil.sc.ing.  Jānis Rudzītis  ; official reviewers: Dr.phys. Aleksejs 
Kataševs, Dr.Eng. Daniel Grochała, Ph.D. Bojan Podgornik ; Riga Technical Univer-
sity. Faculty of Mechanical Engineering, Transport and Aeronautics. Institute of 
Mechanics and Mechanical Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes 
resurss (41  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 3,35 MB. — Ziņas par 
autoru: 41. lp. — Bibliogrāfija: 37.-40. lp. — ISBN 978-9934-22-941-1 (PDF).
UDK	 531.44(043)+538.971(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199400
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214914
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198076
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200692


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

13

Kopkataloga Id: 001200688
Lungevičs, Jānis. Pa ledu slīdoša nerūsējošā tērauda virsmas makroģeometrijas 
un mikroģeometrijas ietekme uz berzes koeficientu : promocijas darba kopsavil-
kums / Jānis Lungevičs ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Irīna Boiko, Ph.D. Kārlis 
Agris Gross, Dr.habil.sc.ing. Jānis Rudzītis ; oficiālie recenzenti: Dr.phys. Aleksejs 
Kataševs, Dr.ing. Daniel Grochała, Ph.D. Bojan Podgornik ; Rīgas Tehniskā univer-
sitāte. Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultāte. Mehānikas un mašīn-
būves institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (41 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,48 MB. — Ziņas par autoru: 41. lp. — 
Bibliogrāfija: 37.-40. lp. — ISBN 978-9934-22-942-8 (PDF).
UDK	 531.44(043)+538.971(043)

Kopkataloga Id: 001200699
Lungevičs, Jānis. Pa ledu slīdoša nerūsējošā tērauda virsmas makroģeometrijas 
un mikroģeometrijas ietekme uz berzes koeficientu : promocijas darbs = Effect 
of Stainless Steel Surface Macrogeometry and Microgeometry on the Coefficient 
of Sliding Friction on Ice : doctoral thesis / Jānis Lungevičs ; zinātniskie vadītāji: 
Dr.sc.ing. Irīna Boiko, Ph.D. Kārlis Agris Gross, Dr.habil.sc.ing. Jānis Rudzītis ; ofi-
ciālie recenzenti: Dr.phys. Aleksejs Kataševs, Dr.Eng. Daniel Grochała, Ph.D. Bojan 
Podgornik ; Rīgas Tehniskā universitāte. Mašīnzinību, transporta un aeronauti-
kas  fakultāte. Mehānikas un mašīnbūves  institūts. — Rīga  : RTU  Izdevniecība, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (129 lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 
26,6 MB. — Promocijas darbs  ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Biblio-
grāfija: 41.-43.  lp. un publikāciju beigās. — Teksts angļu valodā, nosaukums un 
anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 531.44(043)+538.971(043)

Kopkataloga Id: 001199373
Mūrnieks, Rihards.  Čukstošas  galeriju  modas  rezonatoru  izstrāde  un  pielie-
tojuma novērtējums šķiedru optiskajām sakaru sistēmām : promocijas darbs / 
Rihards Mūrnieks  ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bobrovs, Dr.sc.ing. 
Jurģis  Poriņš  ;  oficiālie  recenzenti:  Dr.sc.ing.  Aleksandrs  Ipatovs,  Ph.D.  Oskars 
Java,  Francesco  Da  Ros  ;  Rīgas  Tehniskā  Universitāte.  Elektronikas  un  teleko-
munikāciju  fakultāte.  Telekomunikāciju  institūts.  —  Rīga  :  RTU  Izdevniecība, 
2023. — 1 tiešsaistes resurss (158 lp., PDF) : diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 
22,34 MB. — Promocijas darbs  ir  zinātnisko publikāciju apkopojums. — Ziņas 
par autoru: 158. lp. — Bibliogrāfija: 61.-74. lp. un zinātnisko publikāciju beigās.
UDK	 535.417.2(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200688
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200699
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199373


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

14

6  EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA

61  Medicīnas zinātnes

Kopkataloga Id: 001198767
19th Nordic-Baltic Conference on Biomedical Engineering and Medical Physics : 
program, book of abstracts : Liepaja, Latvia 12-14 June, 2023 / International Fede-
ration of Medical and Biological Engineering. — [Rīga] : Riga Technical Univer-
sity, [2023]. — 1 tiešsaistes resurss (188 lp., PDF) : ilustrācijas ; 12,19 MB. — Bib-
liogrāfija rakstu beigās. — ISBN 978-9934-22-919-0 (PDF).
UDK	 61(062)+606(062)

Kopkataloga Id: 001216448
Ančevska, Ieva.  Latviešu  dziedināšanas  tradīcija.  Veselums  /  Ieva  Ančevska  ; 
zinātniskā  konsultante  Dr.pharm.  Vija  Eniņa  ;  redaktore  Jolanta  Treile  ;  angļu 
teksta redaktore Anita Grauduma ; ilustrāciju autore Sandra Rītere ; ceļa vārdi: 
Janīna Kursīte  ; vāka grafiskā dizaina autores: Beāte Ančevska, Sandra Rītere  ; 
fotogrāfiju autores: Beāte Ančevska, Ieva Ančevska, Elza Muraševa ; maketētāja 
Ineta Priga. — Pārstrādāts un papildināts izdevums. — Saldus novads : Biedrī-
ba  „Gaismas Klēts”, 2024. — 462,  [1]  lpp.  :  ilustrācijas  ; 25 cm. — Bibliogrāfija: 
[447.]-462.  lpp. — Teksts  latviešu valodā,  kopsavilkums angļu valodā. —  ISBN 
978-9934-9285-1-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Šī  grāmata  ir  2020.  gadā  izdotās  zinātniskās monogrāfijas  papildināts  iz-
devums, kurā papildus pievienoti praktiski materiāli un plašāki  tradīcijas piemēri, kas savākti 
pētījuma procesā. Šajā  izdevumā pievienotas vairākas apakšnodaļas par veselumu un veselīga 
dzīvesveida vērtībām, kā arī pārstrādāts un ar plašu piemēru klāstu papildināts pielikums par 
ārstniecības augu lietošanu tautas tradīcijā. Darba centrā joprojām ir latviešu dziedināšanas tra-
dīcija, tajā izmantotie līdzekļi un metodes.

UDK	 615.89(=174)(091)+392(=174)+133.4(474.3)

Kopkataloga Id: 001214889
Apfeltālers, Uli. Iepazīsti pasauli! / Uli Apfeltālers ; ilustrāciju autors Hendriks 
Krānenbergs. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024].

Es  gribu  uz  podiņa!  Es  tīru  zobus!. —  16  nenumurētas  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
21 cm. — Oriģinālnosaukums: Wir wissen was. Ich muss Pipi! Ich putz Zäh-
ne!. — ISBN 978-9934-32-487-1 (spirāliesējums).

A n o t ā c i j a :   Kā  tu  tīri  zobus? Kāpēc  jāgriež  nagi,  un  ko  darīt  ar  izspūrušiem matiem? 
Rotaļīgā veidā bērniem tiek sniegtas pirmās zināšanas par viņu ķermeni un modināta viņu zināt-
kāre. Daudzie lodziņi aicina uz izziņu un piedzīvojumu, kā arī padara šo grāmatu īpaši aizraujošu. 
Grāmata paredzēta bērniem no divu gadu vecuma. Tajā ir daudz atveramu lodziņu, un tā noder 
gan priekšā lasīšanai, gan patstāvīgai izpētei.

UDK	 613.95+087.5

Kopkataloga Id: 001209832
Berga-Švītiņa, Egija.  Ģenētisko  faktoru,  kas  saistīti  ar  krūts  vai  olnīcu  vēža 
risku,  identificēšana BRCA1 patogēno variantu nesējās : promocijas darba kop-
savilkums zinātnes doktora grāda „zinātnes doktors (Ph.D.)”  iegūšanai, nozaru 
grupa — medicīnas un veselības zinātnes, nozare — medicīnas bāzes zinātnes, 
tai skaitā farmācija, apakšnozare — medicīniskā ģenētika / Egija Berga-Švītiņa ; 
darba  vadītāji:  Dr.biol.  Edvīns  Miklaševičs,  Dr.rer.nat.  Baiba  Vilne  ;  zinātniskā 
konsultante Dr.med.  Jeļena Maksimenko  ;  oficiālie  recenzenti: Dr.med. Madara 
Auzenbaha, PhD Raitis Pečulis, PhD Neeme Tõnisson ; Rīgas Stradiņa universi-
tāte. — Rīga : Rīgas Stradiņa universitāte, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (64 lp., 
PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,18 MB. — Bibliogrāfija: 54.-62. lp.
UDK	 618.19-006(043)+618.11-006(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198767
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216448
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214889
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209832


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

15

Kopkataloga Id: 001209835
Berga-Švītiņa, Egija. Identifying Genetic Factors Associated with Breast or Ovar-
ian Cancer Risk in BRCA1 Pathogenic Variant Carriers : doctoral thesis for obtain-
ing the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector group — medical and 
health sciences, sector — basic medicine, sub-sector — medicinal genetics / Egi-
ja Berga-Švītiņa ; supervisors: Dr.biol. Edvīns Miklaševičs, Dr.rer.nat. Baiba Vilne ; 
scientific advisor Dr.med. Jeļena Maksimenko ; Rīga Stradiņš University. — Riga : 
Rīga Stradiņš University, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (116 lp., PDF) : diagrammas, 
shēmas,  tabulas  ; 3,04 MB. — Bibliogrāfija: 92.-104.  lp. — Teksts angļu valodā, 
anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 618.19-006(043)+618.11-006(043)

Kopkataloga Id: 001209834
Berga-Švītiņa, Egija.  Identifying  Genetic  Factors  Associated  with  Breast  or 
Ovarian Cancer Risk in BRCA1 Pathogenic Variant Carriers : summary of the doc-
toral thesis for obtaining the scientific degree „Doctor of Science (PhD)”, sector 
group — medical and health sciences,  sector — basic medicine,  sub-sector — 
medicinal  genetics  /  Egija  Berga-Švītiņa  ;  supervisors:  Dr.biol.  Edvīns  Mikla-
ševičs,  Dr.rer.nat.  Baiba Vilne  ;  scientific  advisor Dr.med.  Jeļena Maksimenko  ; 
official  reviewers: Dr.med. Madara Auzenbaha, PhD Raitis Pečulis, PhD Neeme 
Tõnisson ; Rīgas Stradiņa universitāte. — Riga : Rīga Stradiņš University, 2024. — 
1 tiešsaistes resurss (63 lp., PDF) : diagrammas, tabulas ; 1,00 MB. — Bibliogrāfija: 
53.-61. lp.
UDK	 618.19-006(043)+618.11-006(043)

Kopkataloga Id: 001213948
Congress of Baltic Association of Dermatovenerologists (19 : 2024 : Rīga, 
Latvija). LDVA 19. kongress : 8.-9. novembris, 2024, Rīga, Latvija : programma un 
tēzes = final program and abstract book / [sastādītāji]: Andris Rubins, Silvestrs 
Rubins. — [Rīga] : Latvijas Dermatovenerologu Asociācija, [2024].

Jaunākie sasniegumi dermatoloģijā, veneroloģijā, onkoloģija un estētikā = Lat-
est Achievements in Dermatology, Venereology, Oncology and Aesthetics. — 
1 tiešsaistes resurss (62 lp., PDF) : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 3,36 MB. — 
Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-9188-3-4 (PDF).

UDK	 616.5(062)

Kopkataloga Id: 001214504
Congress of Baltic Association of Dermatovenerologists (19 : 2024 : Rīga, 
Latvija). LDVA 19. kongress : 8.-9. novembris, 2024, Rīga, Latvija : programma un 
tēzes = final program and abstract book / [sastādītāji]: Andris Rubins, Silvestrs 
Rubins. — [Rīga] : Latvijas Dermatovenerologu Asociācija, [2024].

Jaunākie  sasniegumi  dermatoloģijā,  veneroloģijā,  onkoloģija  un  estētikā  = 
Latest  Achievements  in  Dermatology,  Venereology,  Oncology  and  Aesthet-
ics. — 57 lpp. : ilustrācijas, portreti, tabulas ; 21 cm. — Teksts latviešu un angļu 
valodā. — ISBN 978-9934-9188-2-7 (spirāliesējums).

UDK	 616.5(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209835
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001209834
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001213948
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214504


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

16

Kopkataloga Id: 001200302
Grammatoglou, Konstantinos. Jaunu metožu izstrāde PLP atkarīgo enzīmu in-
hibitoru sintēzei un baktēriju enzīma O-acetilserīna sulfhidrilāzes kovalentās in-
hibīcijas potenciāla izpēte : promocijas darba kopsavilkums = The Development 
of New Methods for the Synthesis of PLP-Dependent Enzyme Inhibitors and Ex-
ploring Covalent Inhibition Potential of Bacterial Enzyme O-acetylserine Sulfhy-
drylase  : summary of doctoral  thesis / Konstantinos Grammatoglou  ; zinātnis-
kais vadītājs Dr.chem. Aigars Jirgensons ; oficiālie recenzenti: Dr.chem. Mārtiņš 
Katkevičs, Dr.chem. Artis Kinēns, Dr. Marc Nazare ; Rīgas Tehniskā universitāte. 
Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fakultāte. Organiskās ķīmijas tehnoloģijas 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (74 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 5,30 MB. — Ziņas par autoru: 74. lp. — Biblio-
grāfija: 72.-73. lp. — Teksts latviešu un angļu valodā. — ISBN 978-9934-22-923-7 
(PDF).
UDK	 615.015.8(043)

Kopkataloga Id: 001200303
Grammatoglou, Konstantinos.  Jaunu  metožu  izstrāde  PLP  atkarīgo  enzīmu 
inhibitoru  sintēzei  un  baktēriju  enzīma  O-acetilserīna  sulfhidrilāzes  kovalen-
tās inhibīcijas potenciāla izpēte : promocijas darbs = The Development of New 
Methods for the Synthesis of PLP-Dependent Enzyme Inhibitors and Exploring 
Covalent Inhibition Potential of Bacterial Enzyme O-acetylserine Sulfhydrylase : 
doctoral thesis / Konstantinos Grammatoglou ; zinātniskais vadītājs Dr.chem. Ai-
gars Jirgensons ; oficiālie recenzenti: Dr.chem. Mārtiņš Katkevičs, Dr.chem. Artis 
Kinēns, Dr. Marc Nazare  ; Rīgas Tehniskā universitāte. Materiālzinātnes un  lie-
tišķās ķīmijas fakultāte. Organiskās ķīmijas tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU 
Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (117 lp., PDF) : diagrammas, ilustrāci-
jas, tabulas ; 25,6 MB. — Ziņas par autoru: 117. lp. — Promocijas darbs ir zināt-
nisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfija:  72.-73.  lp. un zinātnisko  rakstu 
beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā.
UDK	 615.015.8(043)

Kopkataloga Id: 001215425
Kenija, Roza Ena. Vecumdrošs : jaunā zinātne par prasmi dzīvot ilgāk un veselī-
gāk / Roza Ena Kenija ; no angļu valodas tulkojusi Maija Brīvere ; literārā redak-
tore Valērija Lasovska ; datorgrafiskais noformējums: Iveta Paegle. — Rīga : Jāņa 
Rozes apgāds, [2024]. — 336 lpp.  : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 21 cm. — 
Bibliogrāfija: [261.]-332. lpp., personu rādītājs: [335.]-336. lpp. — Oriģinālnosau-
kums: Age Proof. — ISBN 978-9984-23-998-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Vai  zinājāt,  ka pavisam vienkāršas pārmaiņas paradumos var mūsu mūžu 
un veselību ievērojami paildzināt? Grāmatā ir apkopota profesores Rozas Enas Kenijas 35 gadu 
pieredze geriatrijā, tostarp atziņas no pētījumiem par dažādiem novecošanas aspektiem. Autore 
detalizēti izskaidro novecošanas bioloģiskos cēloņus un pierāda, ka mēs patiesi spējam kontrolēt 
80% novecošanas faktoru, lai ne tikai dzīvotu ilgāk, bet pat dziļā vecumā būtu veseli un justos 
spēka, enerģijas un prieka pilni.

UDK	 613.98

Kopkataloga Id: 001215807
Spektors, Tims. Ēdiens dzīvībai  :  jauna pieeja uzturzinātnei / Tims Spektors ; 
no angļu valodas tulkojusi Dace Vanaga ; redaktore Ilze Zonne. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 560 lpp. : diagrammas, ilustrācijas ; 24 cm. — Bibliogrāfija: [507.]-
542.  lpp. un alfabētiskais rādītājs:  [543.]-560.  lpp. — Oriģinālnosaukums: Food 
for Life. — ISBN 978-9934-32-374-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kvalitatīvs  uzturs  ir  neatņemama  veselīgas  dzīves  sastāvdaļa,  tomēr  kļūst 
arvien grūtāk saprast, ko īsti var un ko vajadzētu ēst. Šī ir aizraujoša rokasgrāmata, kurā zināt-
niskās atziņas apvienotas ar praktiskiem padomiem un kura kalpo orientācijai uztura pasaulē, 
lai varētu izdarīt apzinātu izvēli. Autors apgāž vairākus izplatītus mītus par uzturu, atklājot, kā 
izvēlētie pārtikas produkti var ietekmēt mūsu veselību, planētu un nākotni. Grāmatā vienkāršā 
valodā izklāstītas jaunākās atziņas par zarnu veselību, personalizētām diētām un ilgtspējīgu uz-
turu un apkopoti ieteikumi, kā uzlabot veselību un padziļināti izprast pārtikas ietekmi uz vidi.

UDK	 613.2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200302
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200303
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215425
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215807


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

17

Kopkataloga Id: 001199408
Strade, Elīna. Farmaceitiskās ražošanas ūdeņu bioloģiskās attīrīšanas procesa 
optimizēšana multistresa apstākļos : promocijas darbs = Optimization of the Bio-
logical Treatment of Pharmaceutical Processing Waters under Multistress Con-
ditions : doctoral thesis / Elīna Strade ; zinātniskā vadītāja Dr.chem. Daina Kalni-
ņa ; oficiālie recenzenti: Dr.sc.ing. Linda Mežule, Dr.sc.ing. Edmunds Teirumnieks, 
Dr.biol. Uldis Kalnenieks ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Materiālzinātnes un lie-
tišķās ķīmijas fakultāte. Vispārīgās ķīmijas tehnoloģijas institūts. — Rīga : RTU 
Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (134 lp., PDF) : diagrammas, shēmas, 
tabulas ; 17,29 MB. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — 
Bibliogrāfija: 31.-36. lp. un 65.-70. lp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts 
latviešu un angļu valodā.
UDK	 615.1(043)+628.161.2(043)

Kopkataloga Id: 001215429
Zvigtmane, Flortje. Dzīvības grāmata : par briestošiem vēderiem, bērniem kā-
postos un raudzībām / Flortje Zvigtmane ; ilustrācijas: Sasafrasa De Bruina ; no 
nīderlandiešu  valodas  tulkojusi  Inga  Karlsberga  ;  konsultanti:  Bernard  Spitz, 
Cecile Vanderschaeve, Eleonoravan Nieuwenhoven  ;  literārā redaktore Valērija 
Lasovska. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 135 lpp. : ilustrācijas ; 29 cm. — 
Bibliogrāfija: 135. lpp. un rādītājs: 135. lpp. — Oriģinālnosaukums: Het boek van 
het leven. — ISBN 978-9984-23-995-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vai zināji, ka bērni, kas gribēja brālīti vai māsiņu, senāk gāja ķert vardes? Tā 
bija laba ēsma stārķiem, kas, kā zināms, atnes bērnus. Vai zini, ka bēbīši raud savā dzimtajā va-
lodā? Franču mazuļi sāk raudāt zemā toņkārtā, balsij kļūstot arvien augstākai, bet vācu bērni — 
otrādi. Vai zini, ka grūtniecības laikā sievietes mēdz izjust kāri pēc dīvainām lietām, piemēram, 
zobu pastas, smiltīm vai krīta? Šī ir īpaša grāmata, kas veltīta lielākajiem no esības brīnumiem — 
bērniņa gaidīšanai un dzimšanai. Tā ir bagāta ar pārsteidzošiem faktiem, seniem ticējumiem, no-
stāstiem un anekdotēm no visām pasaules malām.

UDK	 613.880(02.053.2)+618(02.053.2)+392.1

620  Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. 
Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika

Kopkataloga Id: 001199402
Mironovs, Deniss. Development  of  Structural  Health  Monitoring  System  for 
Structures  in Operational Conditions  : doctoral  thesis / Deniss Mironovs  ;  sci-
entific supervisors: Dr.sc.ing. Aleksejs Mironovs, Dr.sc.ing. Andris Čate  ; official 
reviewers:  Dr.sc.ing.  Līga  Gaile,  Dr.sc.ing.  Andrzej  Katunin,  Dr.sc.ing. Mirosław 
Wesołowski  ;  Riga  Technical  University.  Faculty  of  Civil  Engineering.  Institute 
of Materials and Structures. — Riga  : RTU Press, 2023. — 1  tiešsaistes  resurss 
(115 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 5,22 MB. — Ziņas par 
autoru: 115. lp. — Bibliogrāfija: 107.-114. lp. — Teksts angļu valodā, anotācija arī 
latviešu valodā.
UDK	 620.179.1(043.3)

Kopkataloga Id: 001199352
Nagaraj, Pavithra. Study of Fatigue Damage Detection by Current Information of 
Measurement System : doctoral thesis / Pavithra Nagaraj ; scientific supervisor 
Dr.habil.sc.ing. Vitālijs Pavelko  ; official reviewers: Dr.sc.ing. Sandris Ručevskis, 
Ph.D. Wolfgang Grill, Dr.habil.sc.ing. Sergey Ignatovich ; Riga Technical University. 
Faculty of Mechanical Engineering, Transport and Aeronautics. Institute of Aero-
nautics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (105 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas, tabulas ; 4,41 MB. — Bibliogrāfija: 97.-104. lp. — Teksts 
angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 620.179.1(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199408
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215429
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199402
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199352


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

18

621  Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija.  
Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas

Kopkataloga Id: 001198824
Gutakovskis, Viktors. Nerūsējošā tērauda apvirpošanas procesa precizitāte at-
karībā no Al2O3 nano pārklāta griezējinstrumenta nodiluma  : promocijas dar-
ba  kopsavilkums: mašīnbūves  un mehānikas  nozare, mašīnbūves  tehnoloģijas 
apakšnozare / Viktors Gutakovskis ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Ēriks Geriņš, 
Dr.sc.ing. Anita Avišāne ; zinātniskais konsultants Dr.sc.ing. J. Rudzītis ; oficiālie 
recenzenti:  Dr.sc.ing.  Aleksejs  Kataševs,  Dr.sc.ing.  Regita  Bendikiene,  Dr.sc.ing. 
Tauno Otto  ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Mašīnzinību, transporta un aeronau-
tikas fakultāte. Mehānikas un mašīnbūves institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 
2023. — 1  tiešsaistes  resurss  (44  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ; 
3,74 MB. — Ziņas par autoru: 44. lp. — Bibliogrāfija: 40.-43. lp. — ISBN 978-9934-
22-873-5 (PDF).
UDK	 621.941.025(043)

Kopkataloga Id: 001198822
Gutakovskis, Viktors. Nerūsējošā tērauda apvirpošanas procesa precizitāte at-
karībā no Al2O3 nano pārklāta griezējinstrumenta nodiluma : promocijas darbs, 
nozare: mašīnbūve un mehānika, apakšnozare: mašīnbūves tehnoloģija / Viktors 
Gutakovskis  ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Ēriks Geriņš, Dr.sc.ing. Anita Avišā-
ne ; zinātniskais konsultants Dr.sc.ing. J. Rudzītis ; Rīgas Tehniskā Universitāte. 
Mašīnzinību,  transporta  un  aeronautikas  fakultāte. Mehānikas  un mašīnbūves 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (131 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 9,99 MB. — Ziņas par autoru: 131. lp. — Biblio-
grāfija: 125.-130. lp. — Teksts latviešu valodā, anotācija arī angļu valodā.
UDK	 621.941.025(043)

Kopkataloga Id: 001198823
Gutakovskis, Viktors. Precision of Stainless Steel Turning Process Depending 
on Al2O3 Nano-coated Cutting Tool Wear : summary of the doctoral thesis / Vik-
tors Gutakovskis ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Ēriks Geriņš, Dr.sc.ing. Anita 
Avišāne ; scientific consultant Dr.sc.ing. J. Rudzītis ; official reviewers: Dr.sc.ing. 
Aleksejs Kataševs, Dr.sc.ing. Regita Bendikiene, Dr.sc.ing. Tauno Otto ; Riga Tech-
nical University. Faculty of Mechanical Engineering, Transport and Aeronautics. 
Institute of Mechanics and Mechanical Engineering. — Riga : RTU Press, 2023. — 
1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,80 MB. — 
Ziņas par autoru: 44. lp. — Bibliogrāfija: 40.-43. lp. — ISBN 978-9934-22-872-8 
(PDF).
UDK	 621.941.025(043)

Kopkataloga Id: 001197180
Rīgas Tehniskā universitāte. Starptautiskā zinātniskā konference (64 : 
2023 : Rīga, Latvija). Riga  Technical  University  64th  International  Scientific 
Conference  „Mechanical  Engineering  Technology  and  Heat  Engineering”  :  ab-
stract book = Rīgas Tehniskās universitātes 64. starptautiskā zinātniskā konfe-
rence „Mašīnbūves tehnoloģija un siltumtehnika” : tēžu krājums / Riga Technical 
University. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (32 lp., PDF) : 
diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ;  3,74  MB. —  Bibliogrāfija  rakstu  beigās.  — 
Teksts angļu un latviešu valodā. — ISBN 978-9934-37-002-1 (PDF).
UDK	 621.7(062)+536(062)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198824
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198822
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198823
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001197180


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

19

Kopkataloga Id: 001198568
Teremranova, Jana. Multi-Level Assessment of the Contribution of End Users to 
the Process of Transformation of the Energy System Towards Decarbonisation : 
doctoral thesis / Jana Teremranova ; scientific supervisors: Dr.sc.ing. Anna Mu-
tule, Dr.sc.ing. Diāna Žalostība  ; Riga Technical University. Faculty of Electrical 
and Environmental Engineering. Institute of Power Engineering. — Rīga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (149 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, ta-
bulas ; 4,24 MB. — Ziņas par autori: 149. lp. — Bibliogrāfija: 122.-135. lp. — Teksts 
angļu valodā, anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 621.311(474)(043)+620.92(474)(043)

Kopkataloga Id: 001198566
Teremranova, Jana. Multi-Level Assessment of the Contribution of End Users to 
the Process of Transformation of the Energy System Towards Decarbonisation : 
summary of the doctoral thesis / Jana Teremranova ; scientific supervisors: Dr.sc.
ing. Anna Mutule, Dr.sc.ing. Diāna Žalostība  ; official  reviewers: Dr.sc.ing. Laila 
Zemīte, Dr.sc.ing. Irina Oļeiņikova, Dr.sc.ing. Arturas Klementavičius ; Riga Tech-
nical University. Faculty of Electrical and Environmental Engineering.  Institute 
of Power Engineering. — Rīga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (59 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,80 MB. — Ziņas par autori: 59. lp. — 
Bibliogrāfija: 52.-58. lp. — ISBN 978-9934-22-878-0 (PDF).
UDK	 621.311(474)(043)+620.92(474)(043)

Kopkataloga Id: 001198562
Teremranova, Jana.  Vairāklīmeņu  novērtējums  galalietotāju  ieguldījumam 
energosistēmas  transformācijā  dekarbonizācijas  virzienā  :  promocijas  darba 
kopsavilkums / Jana Teremranova ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Anna Mutule, 
Dr.sc.ing. Diāna Žalostība ; recenzenti: Dr.sc.ing. Laila Zemīte, Dr.sc.ing. Irina Oļei-
ņikova, Dr.sc.ing. Arturas Klementavičius ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Elektro-
tehnikas un vides inženierzinātņu fakultāte. Enerģētikas institūts. — Rīga : RTU 
Izdevniecība, 2023. — 1  tiešsaistes resurss (60  lp., PDF)  : diagrammas,  ilustrā-
cijas, tabulas ; 3,44 MB. — Ziņas par autori: 60. lp. — Bibliogrāfija: 53.-59. lp. — 
ISBN 978-9934-22-877-3 (PDF).
UDK	 621.311(474)(043)+620.92(474)(043)

628  Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika

Kopkataloga Id: 001198150
Lavrinovičs, Aigars. Microalgal  Technology  for  Municipal  Wastewater 
Post-Treatment : doctoral thesis / Aigars Lavrinovičs ; scientific supervisor Dr.sc.
ing. Tālis Juhna ; Riga Technical University. Faculty of Civil Engineering. Institute 
of Heat, Gas and Water Technology. — Riga  : RTU Press,  2023. —  1  tiešsaistes 
resurss (102 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 9,99 MB. — Ziņas par 
autoru: 102. lp. — Bibliogrāfija: 52.-58. lp. un publikāciju beigās. — Teksts angļu 
valodā un anotācija arī latviešu valodā.
UDK	 628.35(043)

Kopkataloga Id: 001198148
Lavrinovičs, Aigars. Microalgal  Technology  for  Municipal  Wastewater 
Post-Treatment : summary of the doctoral thesis / Aigars Lavrinovičs ; scientif-
ic supervisor Dr.sc.ing. Tālis  Juhna  ; official reviewers: Dr.microbiol.  Jaak Truu, 
Dr.sc.ing. Annelie Hedström, Dr.sc.ing. Kristīna Kokina ; Riga Technical University. 
Faculty of Civil Engineering. Institute of Heat, Gas and Water Technology. — Riga : 
RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (26 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
tabulas ; 2,09 MB. — Ziņas par autoru: 26. lp. — Bibliogrāfija: 24.-25. lp. — ISBN 
978-9934-22-864-3 (PDF).
UDK	 628.35(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198568
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198566
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198562
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198150
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198148


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

20

Kopkataloga Id: 001198143
Lavrinovičs, Aigars. Mikroaļģu tehnoloģija komunālo notekūdeņu pēcattīrīša-
nai : promocijas darba kopsavilkums / Aigars Lavrinovičs ; zinātniskais vadītājs 
Dr.sc.ing. Tālis Juhna ; oficiālie recenzenti: Dr.microbiol. Jaak Truu, Dr.sc.ing. An-
nelie Hedström, Dr.sc.ing. Kristīna Kokina ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Būvnie-
cības inženierzinātņu fakultāte. Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas institūts. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (26 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas,  tabulas  ;  2,13 MB. — Ziņas par  autoru:  26.  lp. — Bibliogrāfija:  23.-
24. lp. — ISBN 978-9934-22-865-0 (PDF).
UDK	 628.35(043)

639  Medības. Zveja. Zivju audzēšana

Kopkataloga Id: 001214836
Dreimanis, Viesturs Valdis.  Brīnišķīgais mežs  : medniekstāsti  /  V.V. Dreima-
nis ; redaktors Aldis Sāvičs ; dizains, datorsalikums, vāka dizains: Atis Luguzs ; 
fotogrāfi: Andris Eglītis, Agris Riba, Daniils Bondars, Kristīne  Jēkabsone, Gatis 
Bisenieks, Dace Cietvīrs, Gatis Fomins, Aldis Sāvičs, Zanda Zeltzaķe, Rimants Zelt-
zaķis, Normunds Štoferts, Aldis Jermaks, Oļegs Putnāns, Kārlis Podiņš. — [Tuku-
ma novads] : [Viesturs Valdis Dreimanis], 2024.

III [3]. — 636, [3] lpp. : ilustrācijas, portreti ; 29 cm. — ISBN 978-9934-38-203-
1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Brīnišķīgais mežs. Medniekstāsti”  ir  ceļojums  pa  Latvijas mežiem  zinoša 
gida pavadībā. Dažreiz  tas  ceļojums  lasītājam  ir divatā, bet bieži vien ceļabiedru  ir daudz. Un 
visus viņus vieno — gribētos teikt — kaislība uz medībām, bet te drīzāk iederētos — rūpes par 
mežu. Jo, grozies kā gribi, bet tas, kas vislabāk pārzina dzīvi mežā, laikam jau vien mednieks ir. 
Vismaz par grāmatas autoru ir skaidrs — viņš ar visu sirdi un dvēseli ir mežā.

UDK	 639.1(474.3)

656  Transporta un pasta pakalpojumi.  
Satiksmes organizācija un kontrole

Kopkataloga Id: 001198699
Maklakovs, Juris. Aviokompānijas drošības kultūras kā riska faktora teorētisko 
un metodoloģisko vērtēšanas pieeju izstrāde : promocijas darba kopsavilkums / 
Juris Maklakovs ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Šestakovs ; ofi-
ciālie  recenzenti:  Dr.sc.ing.  Pavels  Gavrilovs,  Dr.habil.sc.ing.  Kšištofs  Šafrans, 
Dr.habil.sc.ing. Zbignevs Koruba, Ph.D. Marina Jervis ; Rīgas Tehniskā universitā-
te. Mašīnzinību, transporta un aeronautikas fakultāte. Aeronautikas institūts. — 
Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (52 lp., PDF) : diagrammas, 
ilustrācijas, tabulas ; 2,44 MB. — Ziņas par autoru: 52. lp. — ISBN 978-9934-22-
883-4 (PDF).
UDK	 656.73:351.814(043)+351.814(043)

Kopkataloga Id: 001198700
Maklakovs, Juris. Aviokompānijas drošības kultūras kā riska faktora teorētisko 
un metodoloģisko vērtēšanas pieeju izstrāde : promocijas darbs / Juris Makla-
kovs ; zinātniskais vadītājs Dr.habil.sc.ing. Vladimirs Šestakovs ; Rīgas Tehniskā 
universitāte.  Mašīnzinību,  transporta  un  aeronautikas  fakultāte.  Aeronautikas 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (110 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 3,76 MB. — Ziņas par autoru: 110. lp. — Biblio-
grāfija: 100.-107. lp.
UDK	 656.73:351.814(043)+351.814(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198143
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214836
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198699
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198700


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

21

Kopkataloga Id: 001198698
Maklakovs, Juris. Development of Theoretical and Methodological Assessment 
Approaches of Airline Safety Culture as a Risk Factor  :  summary of  the docto-
ral thesis / Juris Maklakovs ; scientific supervisor Dr.habil.sc.ing. Vladimir Shes-
takov  ;  official  reviewers:  Dr.sc.ing.  Pavels  Gavrilovs,  Dr.habil.sc.ing.  Krzysztof 
Szafran,  Dr.habil.sc.ing.  Zbigniew  Koruba,  Ph.D. Marina  Järvis  ;  Riga  Technical 
University.  Faculty  of Mechanical  Engineering,  Transport  and Aeronautics.  In-
stitute of Aeronautics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (54 lp., 
PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabulas ; 2,78 MB. — Ziņas par autoru: 54. lp. — 
ISBN 978-9934-22-884-1 (PDF).
UDK	 656.73:351.814(043)+351.814(043)

658  Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība.  
Tirdzniecības organizācija

Kopkataloga Id: 001198062
Studējošo zinātniski pētniecisko rakstu krājums / galvenā redaktore Jeļena Tit-
ko ; redaktori: Inga Šīna, Vita Zariņa, Jeļena Budanceva, Nataļja Verina, Ksenija 
Miļča, Edgars Čerkovskis, Jurijs Radionovs, Sandra Tetere, Inese Rutka, Ilze Krū-
miņa, Andrejs Liepiņš ; Ekonomikas un kultūras augstskola, Alberta koledža. — 
Rīga : Ekonomikas un kultūras augstskola, 2023.

2023. Sējums 5, Mārketings : ārzemju studentu sekcija. — 1 tiešsaistes resurss 
(115 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas ; 2,95 MB. — ISSN 2500-9761, e-ISSN 
2500-977X. — Bibliogrāfija rakstu beigās. — Teksts latviešu un angļu valodā.

A n o t ā c i j a :   Rakstu krājumā ir iekļauti Ekonomikas un kultūras augstskolas un Alberta 
koledžas studējošo un absolventu valsts pārbaudījuma darbu fragmenti, kā arī EKA, AK un citu 
augstskolu studējošo zinātniskie raksti, kas  tika  iesniegti uz Studentu starptautisko zinātniski 
praktisko konferenci „Studējošo pētnieciskā darbība: teorija un prakse’2023”. Sējumā ir iekļauti 
raksti, kuros ir atspoguļoti Ekonomikas un kultūras augstskolas bakalaura un maģistra program-
mu „Mārketings” un „Management”, un „Business Administration” studējošo veikto pētījumu re-
zultāti.

UDK	 658(082)

Kopkataloga Id: 001199349
Suija-Markova, Inese. Methodological  Framework  for  Spanning  Knowledge 
Transfer Boundaries in Cross-Disciplinary Innovation Process : doctoral thesis / 
Inese  Suija-Markova  ;  scientific  supervisor  Dr.oec.  Elīna  Gaile-Sarkane  ;  offi-
cial  reviewers: Dr.oec.  Inga Lapiņa, Dr.oec. Oksana Lentjušenkova, Dr. Asta  Sa-
vanevičiene  ; Riga Technical University. Faculty of Engineering Economics and 
Management. Institute of Business Engineering and Management. — Riga : RTU 
Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (183 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, tabu-
las ; 10,59 MB. — Bibliogrāfija: 135.-155. lp.
UDK	 658.589(043)

67  Dažādas nozares, amatniecība un amati

Kopkataloga Id: 001199363
Seile, Arta. Lignocelulozes un polilaktīda šķiedras akustiskos neaustajos materi-
ālos un kompozītos : promocijas darbs / Arta Seile ; zinātniskā vadītāja Dr.sc.ing. 
Dana Almli ; zinātniskā konsultante Dr.sc.ing. Silvija Kukle ; oficiālie recenzenti: 
Dr.sc.ing. Jānis Kajaks, Ph.D. Miguel Angelo Fernandes Carvalho, Ph.D. Rimvydas 
Milasius ; Rīgas Tehniskā Universitāte. Materiālzinātnes un lietišķās ķīmijas fa-
kultāte. Dizaina tehnoloģiju institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tieš-
saistes  resurss  (162  lp.,  PDF)  :  diagrammas,  ilustrācijas,  tabulas  ;  14,71 MB. — 
Ziņas par autori: 162.  lp. — Bibliogrāfija: 148.-157.  lp. — Teksts latviešu valodā, 
anotācija arī angļu valodā.
UDK	 677.076.4(043.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198698
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001198062
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199349
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001199363


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

22

68  Gatavu vai samontētu preču rūpniecība, amati un arodi

Kopkataloga Id: 001200336
Ancāns, Armands. Body Sensor Network for Its Surface Shape Reconstruction : 
summary of doctoral thesis / Armands Ancāns ; scientific supervisor Dr.sc.comp. 
Modris Greitāns  ; official reviewers: Dr.sc.ing. Aleksandrs Grakovskis, Dr.sc.ing. 
Dmitrijs Pikuļins, Dr.sc.ing. Mart Min ; Riga Technical University. Faculty of Elec-
tronics and Telecommunications. Institute of Microwave Engineering and Elec-
tronics. — Riga : RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (47 lp., PDF) : diagram-
mas, ilustrācijas, shēmas ; 4,67 MB. — Ziņas par autoru: 47. lp. — Bibliogrāfija: 
45.-46. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-22-925-1 (PDF).
UDK	 681.586:572.51(043)

Kopkataloga Id: 001200341
Ancāns, Armands. Ķermeņa sensoru  tīkls  tā virsmas  formas rekonstrukcijai  : 
promocijas darba kopsavilkums / Armands Ancāns ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.
comp. Modris  Greitāns  ;  oficiālie  recenzenti:  Dr.sc.ing.  Aleksandrs  Grakovskis, 
Dr.sc.ing. Dmitrijs Pikuļins, Dr.sc.ing. Mart Min ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elek-
tronikas un telekomunikāciju fakultāte. Mikroviļņu inženierijas un elektronikas 
institūts. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (46 lp., PDF) : 
diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 5,28 MB. — Ziņas par autoru: 46. lp. — Bib-
liogrāfija: 44.-45. lp. un zemsvītras piezīmēs. — ISBN 978-9934-22-926-8 (PDF).
UDK	 681.586:572.51(043)

Kopkataloga Id: 001200344
Ancāns, Armands. Ķermeņa sensoru  tīkls  tā virsmas  formas rekonstrukcijai  : 
promocijas darbs / Armands Ancāns  ; zinātniskais vadītājs Dr.sc.comp. Modris 
Greitāns ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elektronikas un telekomunikāciju fakul-
tāte. — Rīga : RTU Izdevniecība, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (80 lp., PDF) : dia-
grammas, ilustrācijas, shēmas ; 7,41 MB. — Ziņas par autoru: 80. lp. — Bibliogrā-
fija: 75.-79. lp. un zemsvītras piezīmēs. — Teksts latviešu valodā, anotācija angļu 
valodā.
UDK	 681.586:572.51(043)

Kopkataloga Id: 001200247
Braunfelds, Jānis. Daudzfunkcionālas šķiedru optisko sensoru sistēmas izveide 
un pielietojums uzraudzības  risinājumiem  :  promocijas  darba  kopsavilkums  / 
Jānis  Braunfelds  ;  zinātniskie  vadītāji:  Dr.sc.ing.  Vjačeslavs  Bobrovs,  Dr.sc.ing. 
Jurģis  Poriņš  ;  oficiālie  recenzenti:  Dr.sc.ing.  Ģirts  Ivanovs,  Dr.sc.ing.  Aleksejs 
Udaļcovs, Dr.sc.ing. Kaspars Sudars ; Rīgas Tehniskā universitāte. Elektronikas un 
telekomunikāciju fakultāte. Telekomunikāciju institūts. — Rīga : RTU Izdevniecī-
ba, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (44 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 
7,14 MB. — Ziņas par autoru: 44. lp. — Bibliogrāfija: 36.-43. lp. — ISBN 978-9934-
22-921-3 (PDF).
UDK	 681.586.5(043)

Kopkataloga Id: 001200258
Braunfelds, Jānis. Daudzfunkcionālas šķiedru optisko sensoru sistēmas  izvei-
de un pielietojums uzraudzības risinājumiem : promocijas darbs / Jānis Braun-
felds ; zinātniskie vadītāji: Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bobrovs, Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš ; 
Rīgas Tehniskā universitāte. Elektronikas un telekomunikāciju fakultāte. Teleko-
munikāciju  institūts. — Rīga  : RTU  Izdevniecība,  2023. —  1  tiešsaistes  resurss 
(194 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, shēmas ; 35,75 MB. — Ziņas par autoru: 
194. lp. — Promocijas darbs ir zinātnisko publikāciju apkopojums. — Bibliogrāfi-
ja: 52.-70. lp. un zinātnisko publikāciju beigās. — Teksts latviešu valodā, zinātnis-
kās publikācijas angļu valodā.
UDK	 681.586.5(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200336
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200341
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200344
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200247
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200258


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

23

Kopkataloga Id: 001200253
Braunfelds, Jānis. Development  of  the  Multifunctional  Fiber  Optical  Sensing 
System and  its Application  in Monitoring Solutions  :  summary of  the doctoral 
thesis /  Jānis Braunfelds  ;  scientific  supervisors: Dr.sc.ing. Vjačeslavs Bobrovs, 
Dr.sc.ing. Jurģis Poriņš ; official reviewers: Dr.sc.ing. Ģirts Ivanovs, Dr.sc.ing. Alek-
sejs Udaļcovs, Dr.sc.ing.  Kaspars  Sudars  ;  Riga Technical University.  Faculty  of 
Electronics and Telecommunications. Institute of Telecommunications. — Riga : 
RTU Press, 2023. — 1 tiešsaistes resurss (45 lp., PDF) : diagrammas, ilustrācijas, 
shēmas ; 6,09 MB. — Ziņas par autoru: 45. lp. — Bibliogrāfija: 37.-44. lp. — ISBN 
978-9934-22-922-0 (PDF).
UDK	 681.586.5(043)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001200253


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

24

7  MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS

Kopkataloga Id: 001214340
Disegno  Interno: padodies savām apmātībām = Disegno Interno: surrender to 
your obsessions  :  izstāde,  13.09.2024.—16.02.2025. Rotko muzejs  /  Jans Švank-
majers, Eva Švankmajerova ; kurators Aivars Baranovskis ; tulkojums: Inga Ge-
džūne ; makets: Pāvels Terentjevs ; fotogrāfs Didzis Grodzs. — Daugavpils : Rotko 
muzejs, 2024. — 23 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — Resurss sagatavots 
ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Teksts paralēli latviešu un angļu valo-
dā, tulkots no latviešu valodas. — ISBN 978-9934-594-69-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   „Disegno Interno” jeb „iekšējais dizains” ir divu leģendāru personu radošās 
dzīves retrospekcijas izstāde. Jans Švankmajers un Eva Švankmajerova kopā strādājuši kopš div-
desmitā gadsimta sešdesmitajiem gadiem: veidojuši kolāžas un asamblāžas, zīmējumus un glez-
nojumus, grāmatu ilustrācijas un taktilos eksperimentus, mediju zīmējumus un, protams, filmas.

UDK	 7.071.1(437.3)(083.824)

741/744  Zīmēšana un rasēšana (māksla)

Kopkataloga Id: 001215745
AmandaJ-Art. Comic Like the Lives We Live / AmandaJ-Art/Amanda Ketija Jē-
kabsone. — [Talsu novads] : Amanda Ketija Jēkabsone, [2024]. — 89 lpp. : ilustrā-
cijas ; 26 cm. — Grāmatai ir digitāls papildsaturs, kam var piekļūt ar QR kodu. — 
ISBN 978-9934-38-179-9 (brošēts).
UDK	 741.5:004.02

77  Fotogrāfija un līdzīgi procesi

Kopkataloga Id: 001215015
Binde, Gunārs. Binde 100-10 / Gunārs Binde ; sastādītāji: Anna Binde, Aleksejs 
Muraško, Elīza Ramza ; eseju autores: Elita Ansone, Alise Tīfentāle ; priekšvārda 
autore Anna Binde ; interviju ar Gunāru Bindi veica Santa Hirša ; tulkotāji: Lauris 
Veips, Anna Zaslavska ; literārā redaktore latviešu valodā Guna Kalniņa ; literā-
rā redaktore angļu valodā Terēze Svilane ; dizainers Aleksejs Muraško. — Rīga : 
Gunāra Bindes fonds, 2024. — 411 lpp. : ilustrācijas ; 32 cm + pielikums (brošūra, 
30 lpp.). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Pieli-
kumā: Binde. Bibliogrāfija. — Teksts paralēli latviešu un angļu valodā, tulkots no 
latviešu valodas. — ISBN 978-9934-38-128-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Gunārs Binde gandrīz 70 gadus ilgās fotokarjeras laikā guvis gan vietēju, gan 
starptautisku atzinību, par darbiem  izpelnoties desmitiem godalgu ārvalstu  fotomākslas  salo-
nos. Grāmata „Binde 100-10” atspoguļo mākslinieka ceļu uz un cauri šiem panākumiem, veidojot 
metaforisku dienasgrāmatu par nozīmīgākajiem notikumiem, tēmām un cilvēkiem. Ekspozīcijas 
vizuālo piedzīvojumu caurvij Bindes personiskās refleksijas par redzamo kā tekstuālā, tā audiālā 
formātā.

UDK	 77-051(474.3)(084.12)+77(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214340
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215745
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215015


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

25

78  Mūzika

Kopkataloga Id: 001215565
Irbe, Gatis. Vērtības / Gatis Irbe ; redaktores: Māra Vilde, Sandra Landorfa ; lite-
rārais redaktors Oskars Lapsiņš ; dizains: Ēriks Šulcs ; vāka foto: Polina Viljun. — 
[Rīga] : Mesa, [2024]. — 191 lpp. : ilustrācijas ; 23 cm. — ISBN 978-9934-38-250-5 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Mūsu priekšā  ir godīgs, pat atkailināts pieaugšanas stāsts, kura virsvērtī-
ba ir  tā dziļais cilvēciskums. Grāmatai piemīt gan puicisks šarms, gan nobriedušas personības 
aura. Skaudrā bērnības vide, ģimenes traģēdija un „zelta” jaunatnes narkotiku sāga uzburtas tik 
vieliski, ka šķiet — mēs esam iekāpuši gleznā un kļuvuši par sižeta daļu. Kopā ar Gati  lasītājs 
izdzīvo arī sāpīgas mīlestības peripetijas un acu priekšā notikušu slepkavību. Tas viss kopā veido 
muklāju, kurā bērns-pusaudzis-jaunietis kūņojas tikai ar savu pliko saprašanu — bez atbalsta, 
bez padoma. Vērodams citus un sevi, lai saprastu, kas esi pats. Tikai pateicoties Gata izdzīvotāja 
gēnam un mugurkaulam, repera talants nevis nogrimst dūkstī, bet gan izšaujas no tās kā raķete. 
Atbruņojoši atklātais stāsts aizraus jebkura vecuma un kaluma lasītāju — arī to, kurš pat nezina, 
kas ir hiphops un Gacho-Mesa.” (Māra Vilde).

UDK	 78.071.1(474.3)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215565


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

26

8  VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA

Kopkataloga Id: 001215720
Šepetis, Rūta. Tu un tavs stāsts / Rūta Šepetis ; no angļu valodas tulkojusi Laura 
Bebre ; redaktore Elīna Vēja ; maketētāja Dace Polkmane. — Rīga : Zvaigzne ABC, 
[2024]. — 248 lpp. ; 24 cm. — Bibliogrāfija: 246.-248. lpp. — Oriģinālnosaukums: 
You: the Story. — ISBN 978-9934-32-313-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Tu un tavs stāsts” ir neatsverams palīgs topošajiem rakstniekiem, jo mudina 
ielūkoties sevī un izpētīt savas atmiņas,  lai atrastu autentiskas balsis un saistošas detaļas, kas 
tajās mīt un tā vien gaida, kad tiks izliktas uz papīra. Starp padomiem R. Šepetis meistarīgi ievij 
smieklīgus un sirsnīgus atgadījumus no savas dzīves, lai ilustrētu dažādus rakstniecības aspek-
tus, kā arī  iedvesmo lasītāju rīkoties, papildinot katru nodaļu ar  idejām ierosmei un radošiem 
uzdevumiem.

UDK	 808.1+82.0

81  Valodniecība un valodas

Kopkataloga Id: 001214909
Ozano, Nikolā.  Biblihigianse  jeb Kādas  grāmatas noslēpums / Nikolā Ozano  ; 
tulkojums no franču valodas, pēcvārds: Jānis Joņevs ; redaktore Sanda Rapa ; di-
zainers Aleksejs Muraško. — Rīga : Aminori, [2024]. — 102 lpp. : faksimili, ilus-
trācijas,  portreti  ;  22  cm. — Resurss  sagatavots  ar Valsts Kultūrkapitāla  fonda 
atbalstu. — Bibliogrāfija: 96.-97. lpp. — ISBN 978-9934-612-49-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Biblihigianse jeb Kādas grāmatas noslēpums” ir dokumentāls stāsts par pir-
mo „Latviešu-franču vārdnīcu”. Tā iznākusi 1941. gadā — kā uzsver autors, visbriesmīgākajā gadā 
Latvijas jau tā neizturamajā vēsturē. Grāmatas varonis grib saprast, kā un kāpēc tapa šī vārdnīca, 
kas bija tās autori, un kas ar viņiem notika. Valodai veltīts mīlas stāsts izvēršas dramatiskā detek-
tīvstāstā. Visa izmeklēšana notiek lasītāja acu priekšā, un sižeta pavērsieni ir tik pārsteidzoši, kā 
tas iespējams tikai patiesos stāstos.

UDK	 81’374(474.3)(092)

821  Daiļliteratūra

821.111  Angļu literatūra

Kopkataloga Id: 001215081
Blaitone, Enida. Otrā klase Meloriju Torņos / Enida Blaitone ; no angļu valodas 
tulkojusi Vineta Sondore ; redaktore Inese Pelūde ; Pipas Karnikas ilustrācijas. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 189, [2] lpp. ; 21 cm. — (Lasītprieks!, ISSN 1407-
3730). — (Meloriju Torņi / Enida Blaitone  ; 2). — Oriģinālnosaukums: Second 
Form at Malory Towers. — ISBN 978-9934-32-925-8 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Derela Riversa ar prieku atgriežas Meloriju Torņos, lai uzsāktu jauno mācību 
gadu, bet vai meitene ir gatava dramatiskajiem notikumiem, ko tas atnesīs? Tiek izvēlēta jauna 
klases vecākā, un gaisā virmo greizsirdība. Tad sāk pazust meiteņu mantas, un viņas kļūst aizdo-
mīgas. Un kāpēc gan bailīgā Mērija Lū ir izgājusi ārā vētras laikā?

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001215086
Blaitone, Enida. Pirmais semestris Meloriju Torņos / Enida Blaitone ; no angļu 
valodas tulkojusi Vineta Sondore ; redaktore Inese Pelūde ; Pipas Karnikas ilus-
trācijas. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 179, [2] lpp. ; 21 cm. — (Lasītprieks!, 
ISSN 1407-3730). — (Meloriju Torņi / Enida Blaitone ; 1). — Oriģinālnosaukums: 
First Term at Malory Towers. — ISBN 978-9934-32-923-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Iedvesmu grāmatu sērijai par meiteņu internātskolu Enida Blaitona guvusi 
no dzīves — viņas meita savulaik skolojusies līdzīgā mācību iestādē. Derela Riversa ar satrauku-
mu gaida mācību sākumu internātskolā un iepazīšanos ar jaunajām klasesbiedrenēm. Viņa ātri 
iegūst draudzenes un drīz vien kopā ar viņām… strādā palaidnības. Savukārt cita jaunpienācē-
ja — Gvendolina — visiem krīt uz nerviem. Meloriju Torņu iemītnieces ir ļoti atšķirīgas, un par 
garlaicību skolā viņām nav jāsūdzas.

UDK	 821.111-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215720
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214909
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215081
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215086


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

27

Kopkataloga Id: 001215077
Blaitone, Enida. Trešais gads Meloriju Torņos / Enida Blaitone ; no angļu valo-
das tulkojusi Vineta Sondore ; redaktore Inese Pelūde ; Pipas Karnikas ilustrā-
cijas. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 198, [2] lpp. ; 21 cm. — (Meloriju Torņi / 
Enida Blaitone ; 3). — Oriģinālnosaukums: Third Year at Malory Towers. — ISBN 
978-9934-32-927-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Šajā semestrī meitenes gaida pārsteigums — Derela Riversa atgriežas Melo-
riju Torņos kopā ar jauniņo, kas izskatās krietni vairāk pieaugusi nekā citas un izturas pagalam 
neierasti. Zerelda drīz skolā piesaista vispārēju uzmanību. Savukārt Bils  ievērību gūst ar savu 
mīlestību pret zirgiem, bet Derela piedzīvo ļoti satraucošus brīžus.

UDK	 821.111-93-32

Kopkataloga Id: 001214900
Kenavejs, Gajs. Nejaušais kolekcionārs : romāns / Gajs Kenavejs ; no angļu va-
lodas  tulkojis Gunvaldis Priedītis  ;  redaktore  Ilze  Jansone  ;  literārā konsultan-
te Marika Rozenberga  ; grāmatas vāka un dizaina autore Rute Marta  Jansone  ; 
priekšvārds: Ingrīda Burāne. — Rīga : Aminori, [2024]. — 349 lpp. ; 20 cm. — Ori-
ģinālnosaukums: The Accidental Collector. — ISBN 978-9934-612-50-3 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Romāns sarakstīts labākajās angļu humora tradīcijās. Romāna darbība risi-
nās mūsdienās — laikmetīgās mākslas pasaulē. Miljardieres vīrs Hermanis Gertšs nejauši kļūst 
par mākslas galerijas  līdzstrādnieku Cīrihē. Vienkārši tāpēc,  lai būtu ko atbildēt uz  jautājumu: 
„Ar ko jūs nodarbojaties?”. Atklājas, ka viņam ir ķēriens uz tirgošanos ar gleznām un neticamā 
kārtā Hermanis kļūst par pasaules mēroga mākslas superdīleri. Drīz vien gleznu cenas sasniedz 
septiņciparu skaitļus, galerijas tiek atvērtas ASV, Londonā, Madridē, Maskavā. Taču tad Herma-
nim rodas nepieciešamība „aizņemties” kāda angļu hipija identitāti. Tā izrādās liktenīga kļūda.

UDK	 821.111-312.4

821.111(71)  Kanādiešu literatūra angļu valodā

Kopkataloga Id: 001215735
Prouza, Nita. Noslēpumainais viesis : romāns / Nita Prouza ; no angļu valodas 
tulkojusi Laura Romanovska ; redaktore Jana Boikova ; maketētāja Egija Bļino-
va. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 287, [1] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: 
The Mystery Guest. — ISBN 978-9934-32-786-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mollija nav tāda kā citi. Ar savām tīrīšanas dotībām un piedienīgas uzvedības 
normu pārzināšanu viņa ir pakāpusies pa karjeras kāpnēm un kļuvusi par pieczvaigžņu viesnīcas 
„Regency Grand” galveno istabeni. Tomēr brīdī, kad Mollijas dzīve sasniedz perfekcijas virsotni, 
viņas pasaule tiek apgriezta kājām gaisā, jo viesnīcā pēkšņi mirst slavens kriminālromānu autors 
Dž.D. Grimtorps. Kad detektīve Stārka, Mollijas senā nelabvēle, izmeklē šo negaidīto nāvi, kļūst 
skaidrs, ka  tā  ir  slepkavība. Papilnam aizdomās  turamo,  turklāt visi grib zināt: kurš nogalinā-
ja Grimtorpu? Slavenības nāve apdraud viesnīcas nevainojamo reputāciju, un Mollija saprot, ka 
viņa, iespējams, ir vienīgā, kura var atšifrēt vainīgo, tāpēc ir jārīkojas steigšus.

UDK	 821.111(71)-312.4

821.111(73)  Amerikāņu literatūra

Kopkataloga Id: 001215319
Devero, Džūda. Leģenda cauri laikiem : romāns / Džūda Devero ; no angļu va-
lodas tulkojusi, rediģējusi Ingūna Jundze ; maketētājs Igors Iļjenkovs. — Rīga : 
Kontinents,  2024. — 479  lpp.  ;  21  cm. — Oriģinālnosaukums: Legend. —  ISBN 
978-9934-25-142-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Tuvojas Keidijas Longas kāzu diena, un viņa jūtas kā laimīgākā sieviete pa-
saulē. Bet  tad viņa uzģērbj  izsmalcinātu kāzu kleitu,  ko atrod nesen  iegādātajā  antīkajā miltu 
kārbā. Liekas, ka Keidija ir nonākusi kādas neizskaidrojamas burvības varā… Piepeši viņa neat-
rodas savā dzīvoklī, bet gan Leģendā, pilsētā Kolorādo štatā, un redz, ka nikni vīri grasās pakārt 
kādu cilvēku. Keidijai izdodas atrisināt šo situāciju un izglābt svešo Koulu Džordanu no cilpas. Un 
tad pienāk Koula kārta palīdzēt Keidijai atgriezties mājās. Viņai vēl ir jāsastop kaislība, kura mīt 
tikai Leģendā, toties Koulam ir jāatklāj noslēpums un jāuzzina, kas viņus abus saista. Sākas grūti 
aptveramu notikumu virpulis…

UDK	 821.111(73)-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215077
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214900
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215735
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215319


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

28

Kopkataloga Id: 001215731
Kvinna, Džūlija. Viņa skūpsts / Džūlija Kvinna ; no angļu valodas tulkojusi Guna 
Niedra ; otrā epiloga tulkojums: Zane Rozenberga ; redaktore Ilona Ancāne ; ma-
ketētāja Egija Bļinova. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 349, [1] lpp. ; 22 cm. — 
(Bridžertoni / Džūlija Kvinna  ;  septītā grāmata). — Oriģinālnosaukums:  It’s  in 
His Kiss. — ISBN 978-9934-32-869-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Garets Sentklērs ir nonācis strupceļā. Viņa tēvs ir apņēmības pilns izšķērdēt 
Sentklēru īpašumus un atstāt dēlu bez mantojuma. Gareta vienīgais ieguvums ir sena ģimenes 
dienasgrāmata, tomēr sarežģījumus rada fakts, ka dienasgrāmata ir itāļu valodā, kuru Garets ne-
zina. …Otras tādas kā Hiacinte Bridžertona nemaz nav. Viņa ir biedējoši gudra, velnišķīgi atklāta 
un, pēc Gareta domām, paciešama tikai mazās devās. Tomēr Hiacintē ir kaut kas tāds, kaut kas 
apburošs un satraucošs. Hiacintei piedāvā iztulkot dienasgrāmatu, lai gan viņas itāļu valodas zi-
nāšanas  ir tālu no pilnības. Abiem iedziļinoties grāmatas tekstā, atklājas, ka meklētās atbildes 
nav vis dienasgrāmatā, bet viņos pašos un nav nekā vienkāršāka vai sarežģītāka par vienu ideālu 
skūpstu.

UDK	 821.111(73)-31

821.112.2  Vācu literatūra

Kopkataloga Id: 001215009
Bučkovs, Ralfs. Tikai never vaļā! / Ralfs Bučkovs ; no vācu valodas tulkojis Ber-
nards Kudiņš ; vāka dizains, makets: Baiba Lūsīte-Teikmane ; atbildīgā redaktore 
Līva Kukle. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 25 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 
23 cm. — Oriģinālnosaukums: Bloß nicht öffnen!. — ISBN 978-9934-29-403-7 (ie-
siets).

A n o t ā c i j a :   Humors un iztēles spēles pašiem mazākajiem! Tikai never vaļā šo grāmatu! 
Kāpēc?  Jo  jenots un viņa draugi  gaida katru  izdevību aizbēgt no  zoodārza. To,  kas notiks pēc 
tam, pat nevar izstāstīt! Ķer ciet lāci un zebru un mēģini apturēt pingvīnus! Ieslēdz gaismu un 
noskaidro, kas notiek šķūnītī! Kas vēl te var palīdzēt? Ja atvērsi grāmatu, esi gatavs sekām! Palīdzi 
dzīvniekiem un izdomā jautrus risinājumus arvien jaunām negaidītām situācijām!

UDK	 821.112.2-93-32

Kopkataloga Id: 001214857
Funke, Kornēlija. Monstru  jukas  /  Kornēlija  Funke  ;  autores  ilustrācijas  ;  no 
vācu valodas tulkojusi Sarmīte Lomovceva ; redaktore Oļesja Burkevica. — Rīga : 
Zvaigzne ABC, [2024]. — 74, [2] lpp. : ilustrācijas ; 25 cm. — (Es lasu!). — Oriģināl-
nosaukums: Monsterspuk und Drachenflug. — ISBN 978-9934-32-901-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ak šausmas! Kalnu monstrs aprij autobusu ar veselu klasi, taču skolēni dzied 
tik  briesmīgi,  ka monstram paliek nelaba dūša un  tas  viņus  izspļauj. Kādā pilī  izaug dzeltens 
Pudiņmonstrs, bet otrās klases skolēniem ir jauns skolotājs — Briesmoņa kungs, un viņa uzvārds 
nav gluži nejaušs. Kornēlijas Funkes stāsti ir patiesi aizraujoši un traki biedējoši! Grāmatu sērija 
„Es lasu!” noderēs tiem, kas sper pirmos patstāvīgas lasīšanas soļus. Lieli burti, jautri piedzīvoju-
mi un izteiksmīgas ilustrācijas — tas viss arī grāmatā par monstru jukām.

UDK	 821.112.2-93-32

Kopkataloga Id: 001214564
Lesings, Gotholds Efraims. Nātans Gudrais : dramatiska dzeja piecos cēlienos / 
Gotholds Efraims Lesings ; tulkojis Jānis Rainis ; pēcvārda autors Dr.philol. Jānis 
Zālītis ; ilustrācijas: Linda Mence ; dizains: Ilze Kalnbērziņa-Prā ; literārā redak-
tore Jolanta Treile. — Rīga : Zinātne, [2024]. — 220 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm. — 
Bibliogrāfija: 220.  lpp. — Oriģinālnosaukums: Nathan der Weise. — ISBN 978-
9934-599-66-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vācu klasiskās literatūras pamatlicējs Gotholds Efraims Lesings (1729-1781) 
bija  spilgts apgaismības  laikmeta pārstāvis. Lesinga daiļrades vainagojums  ir viņa dramatiskā 
poēma „Nātans Gudrais”. Lugas darbība norisinās XII gadsimta beigās Jeruzalemē, krusta karu 
laika. Trīs galvenie lugas varoņi — arābu sultāns Zaladins, kas valda Jeruzalemē, gūstā saņem-
tais kristiešu bruņinieks templietis un bagātais ebreju tirgotājs Nātans, kuru ļaudis iesaukuši par 
Gudro, pārstāv trīs dažādas tautas un trīs atšķirīgas reliģijas. Lugas gaitā autors liek viņiem at-
mest savus aizspriedumus, izrādīt iecietību un augstsirdību un apjaust brālību, kas vieno ļaudis.

UDK	 821.112.2-2

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215731
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215009
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214857
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214564


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

29

Kopkataloga Id: 001215511
Zīgners, Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts / Ingo Zīgners ; no vācu valodas tulko-
jusi Inga Karlsberga ; literārā redaktore Valērija Lasovska. — Rīga : Jāņa Rozes 
apgāds, [2024].

Vulkāna izvirdums Pūķu salā. — 68, [1] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — Oriģināl-
nosaukums: Der Kleine Drache Kokosnuss. Vulkan-Alarm auf der Drachenin-
sel. — ISBN 978-9934-41-005-5 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Spēlējoties upmalā, Kokosrieksts un viņa draugi Oskars un Matilde ievēro, ka 
salas sen apdzisušajā vulkānā ielido savāds oranžs objekts. Kas tad tas? Krītoša zvaigzne, citpla-
nētiešu kuģis vai meteorīts? Drīz vien debesīs paceļas dūmu mākonis. Vai tiešām sācies vulkāna 
izvirdums? Tādā gadījumā Pūķu salai un tās iedzīvotājiem draud bojāeja… Vai draugiem izdosies 
nomierināt uguni spļaujošo kalnu?

UDK	 821.112.2-93-32

821.113.6  Zviedru literatūra

Kopkataloga Id: 001215791
Ārnstede, Simona. Vēl tikai mazliet / Simona Ārnstede ; no angļu valodas tulko-
jusi Ligita Lukstraupe ; redaktore Ilona Ancāne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 
445, [2] lpp. ; 22 cm. — Oriģinālnosaukums: Bara lite till. — ISBN 978-9934-32-
690-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Vienā dienā Stella zaudē visu — savu līgavaini, savu dzīvesvietu un darbu. 
Pēc izmisuma pilnas nakts, ko viņa pavada, stalkodama savu bijušo soctīklos un histēriski raudā-
dama, Stella nolemj pamest Stokholmu. Galu galā viņa dodas uz lauku ciematu Zviedrijas dienvi-
dos. Šī vieta ir pilna ar atmiņām, nemaz nerunājot par kazu palaidnieci, īgniem pusaudžiem — un 
arī kādu pašpietiekamu ekofermeri, kurš, izrādās, prot lieliski skūpstīties. Un jau pavisam drīz 
smalkā lielpilsētas meitene tiek ievilkta mazās kopienas un tās iedzīvotāju drāmās.

UDK	 821.113.6-31

Kopkataloga Id: 001215713
Mirāža  :  romāns  /  Kamilla  Lekberga,  Henriks  Fekseuss  ;  no  zviedru  valodas 
tulkojusi Inga Grezmane ; redaktore Iveta Polkmane ; maketētāja Dace Polkma-
ne. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 575, [1] lpp. ; 22 cm. — (Zvaigznes detektī-
vu klubs). — „Mirāža” ir triloģijas noslēdzošā grāmata, kur noziegumus izmeklē 
Mina Dabiri un Vincents Valders. — Oriģinālnosaukums: Mirage. — ISBN 978-
9934-32-873-2 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Zviedrijas tieslietu ministrs saņem nāves draudus. Tajā pašā laikā Stokhol-
mas metro tunelī tiek atrasti cilvēka kauli, un atklājas, ka tās ir kāda ievērojama finansista mirs-
tīgās atliekas. Izmeklētāja Mina Dabiri un viņas kolēģi pēc pagājušās vasaras notikumiem vēl aiz-
vien jūtas nomākti, tāpēc viņa uzaicina mentālistu Vincentu Valderu palīdzēt izmeklēšanā. Pēdējā 
laikā Vincentam ir sajūta, ka pasaule ap viņu aizvien vairāk saraujas. Viņa domas nepārtraukti 
grozās ap Minu, savukārt viņa ir pilnībā aizņemta ar ģimenes lietām. Kad pazemē tiek atrasta vēl 
viena kaulu kaudzīte, policistu grupai atkal jāķeras pie sarežģītas izmeklēšanas. Kas notiek metro 
tuneļos zem Stokholmas? Un kurš vēlas tieslietu ministra nāvi?

UDK	 821.113.6-312.4

Kopkataloga Id: 001215843
Vīdmarks, Martins. Dinozaura noslēpums / Martins Vīdmarks ; Helēna Villisa 
[ilustrācijas] ; no zviedru valodas tulkojusi Daina Grūbe ; redaktore Marika Tau-
be. — Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 83, [12] lpp. : ilustrācijas ; 22 cm. — (Lases 
un Majas detektīvaģentūra / Martins Vīdmarks). — Oriģinālnosaukums: Dino-
sauriemysteriet. — ISBN 978-9934-32-915-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Tiranozaurs Vallebijā? Jā, patiesi, pilsētā ierodas ceļojošā izstāde — dinozau-
ra skelets! Taču kāds nodarbojas ar kaitniecību — noslēpumaini pazūd viens dinozaura kauls. 
Kurš ir to paņēmis? Vai muzeja vadītāja Bārbrū zaudēs visu savu naudu, jo nav izstādi apdrošinā-
jusi? Kāpēc mācītājs ir dusmīgs? Lases un Majas detektīvaģentūrai tas ir jānoskaidro!

UDK	 821.113.6-93-312.4

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215511
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215791
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215713
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215843


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

30

Kopkataloga Id: 001215845
Vīdmarks, Martins. Filmas noslēpums / Martins Vīdmarks ; Helēna Villisa [ilus-
trācijas] ; no zviedru valodas tulkojusi Daina Grūbe ; redaktore Marika Taube. — 
Rīga  : Zvaigzne ABC,  [2024]. — 116,  [4]  lpp.  :  ilustrācijas  ;  22  cm. — (Lases un 
Majas detektīvaģentūra / Martins Vīdmarks). — Oriģinālnosaukums: Filmmyste-
riet. — ISBN 978-9934-32-916-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vallebijā  tiks uzņemta  filma, un visus pilsētiņas  iedzīvotājus  ir pārņēmusi 
ziņkārība. Policijas komisāram tiek piedāvāta neliela loma — ja viņš piekrīt uz nakti tikt ieslēgts 
būrī. Tajā pašā naktī notiek ielaušanās optikas veikalā. Lasem un Majai tas šķiet aizdomīgi. Un vēl 
aizdomīgāk ir tas, ka policijas iecirknī ir atrasta sena vēstule.

UDK	 821.113.6-93-312.4

821.133.1  Franču literatūra

Kopkataloga Id: 001215468
Murlevā, Žans Klods. Okeāna bērns / Žans Klods Murlevā ; no franču valodas 
tulkojusi Valērija Lasovska ; mākslinieks Mārtiņš Zutis ; literārā konsultante Inta 
Šmite ; atbildīgā redaktore Inga Karlsberga ; datorgrafiskais noformējums: Iveta 
Paegle. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 126, [1] lpp. : ilustrācijas ; 21 cm. — 
Resurss  sagatavots  ar  Valsts  Kultūrkapitāla  fonda  atbalstu. —  Oriģinālnosau-
kums: L’enfant océan. — ISBN 978-9984-23-986-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Jans ir Dutrelo ģimenes pastarītis. Viņš ir augumā sīks, turklāt vēl mēms, taču 
spēj runāt ar acīm un, atšķirībā no sešiem vecākajiem brāļiem, ir neparasti apdāvināts. Lai cik 
savādi, vecāki par to nepriecājas. Reiz naktī Jans ar brāļiem aizbēg no mājām — viņiem noteikti 
jātiek līdz okeānam. Kāpēc? To zina vien Jans, mazais puisītis-īkstītis, kuram brāļi klausa uz vārda 
un palīdz īstenot noslēpumaino sapni.

UDK	 821.133.1-93-31

Kopkataloga Id: 001215738
Šlesērs, Tomā. Monas acis  / Tomā Šlesērs  ; no  franču valodas  tulkojusi Astra 
Skrābane ; redaktore Laura Bebre ; maketētāja Irēna Kivliņa. — Rīga : Zvaigzne 
ABC, [2024]. — 462, [1] lpp. ; 21 cm. — Oriģinālnosaukums: Les yeux de Mona. — 
ISBN 978-9934-32-857-2 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Mona, 10 gadus veca meitene, kādu vakaru negaidīti zaudē redzi. Drīz tā at-
griežas, tomēr bailes paliek — ja nu tas atkārtojas? Un ja nu Mona nepagūst iepazīt brīnumus, kas 
rodami pasaulē? Lai tā nenotiktu, Monas vectēvs uzņemas iepazīstināt mazmeitu ar visu skaisto 
uz šīs zemes. Tāpēc viņi ik trešdienu dosies aplūkot kādu ievērojamu mākslas darbu. Kopā viņi 
apmeklē  trīs muzejus: Luvru, Orsē un Pompidū centru. Viņi  izzina gleznu un skulptūru glabā-
tos noslēpumus. Iepazīstot Botičelli, Vermēra, Goijas, Kurbē un Klodelas, Kālo un Baskjā darbus, 
Mona  izjutīs mākslas spēku un mācīsies nenovērtējamiem dārgumiem, kurus vectēvs vēlas uz 
mūžu ierakstīt viņas atmiņā.

UDK	 821.133.1-31

821.161.1  Krievu literatūra

Kopkataloga Id: 001216458
Верещагин, Геннадий. Чаша жизни / Геннадий Верещагин. — Rīga : Kon-
tinents, [2024]. — 391, [1] lpp. ; 21 cm. — ISBN 978-9934-25-147-4 (iesiets) ; ISBN 
9789984251474 (kļūda).
UDK	 821.161.1-1(474.2)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215845
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215468
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215738
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216458


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

31

Kopkataloga Id: 001216561
Гордеева, Катерина.  Унеси  ты мое  горе  /  Катерина  Гордеева  ;  редакто-
ры: Татьяна Ершова, Яна Кучина, Ольга Боброва, Алена Котова ; дизайнер 
Мартиньш Янсонс. — Рига  : Medusa Project, 2024. — 388  lpp.  :  ilustrācijas  ; 
22 cm. — (Библиотека „Медузы”). — ISBN 978-9934-9216-0-5 (iesiets) (2024).

A n o t ā c i j a :   Grāmata par bēdām. Cilvēku — ar dažādiem uzskatiem, no dažādām Ukrai-
nas un Krievijas pilsētām, ar dažādiem likteņiem, kurus vienoja kopīga nelaime — karš. Šis  ir 
stāsts par ukraiņu bēgļiem, kuriem Krievijas armijas iebrukums atņēma ģimeni un mājas.

UDK	 821.161.1-92+821.161.1-94

821.161.2  Ukraiņu literatūra

Kopkataloga Id: 001215448
Šatohins, Oleksandrs. Dāvana / Oleksandrs Šatohins ; tulkotāja Māra Poļakova ; 
atbildīgā redaktore Inga Karlsberga. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 37 ne-
numurētas lpp. : ilustrācijas ; 26 cm. — Oriģinālnosaukums: Подарунок. — ISBN 
978-9934-41-027-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Sniegotā ziemas rītā Zaķīti no miega iztrūcina skaļš būkšķis — uz mājas jum-
ta ir nokritusi milzīga, glīti iesaiņota dāvana. Kam tā domāta? Varbūt kāds to pazaudējis un tagad 
ļoti bēdājas? Un Zaķītis dodas meklēt dāvanas īpašnieku.

UDK	 821.161.2-93-32

821.163.6  Slovēņu literatūra

Kopkataloga Id: 001215408
Rozina, Roman. Simts akluma gadi : romāns / Romans Rozina ; no slovēņu va-
lodas tulkojusi Māra Gredzena  ;  literārā redaktore Renāte Punka  ; mākslinieks 
Aigars Ozoliņš ; datorgrafiskais noformējums: Iveta Paegle. — Rīga : Jāņa Rozes 
apgāds, [2024]. — 527, [1] lpp. ; 21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrka-
pitāla fonda atbalstu. — Oriģinālnosaukums: Sto let slepote. — ISBN 978-9934-
41-004-8 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Simts akluma gadi”  ir monumentāls romāns, kas daudzus reālus vēstures 
notikumus ieauž Knapu dzimtas sāgā. Tā darbība norisinās Slovēnijas ogļrūpniecības apgabalos, 
no raktuvju rašanās laika līdz pat to slēgšanai. Galvenais varonis — aklais Matija — piedzimst 
1900. gada maijā, tieši brīdī, kad raktuvju darbības dēļ kalns iegrūst, sāk grimt ģimenes māja, un 
gaisā virmo apokaliptiska posta nojausmas. Sižeta līkločos atklājas daudzveidīgu tēlu kopums — 
Matijas senči, brāļi un māsas, viņu pēcteči, kuru likteņos vērojamas daudzas slovēņu un Austru-
meiropas vēsturei raksturīgas iezīmes.

UDK	 821.163.6-31

821.172  Lietuviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001215453
Dacjūte, Evelina. Ziloņi gāja ciemos / Evelina Dacjūte ; ilustrācijas: Inga Dagile ; 
no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; literārā redaktore Renāte Punka ; 
datorgrafiskais noformējums: Elizabete Laura Punka. — Rīga  :  Jāņa Rozes  ap-
gāds, [2024]. — 38 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 23×26 cm. — Oriģinālnosau-
kums: Drambliai ėjoi svečius. — ISBN 978-9934-41-029-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kādā  tālā  džungļu  nostūrī  kopā  laimīgi  dzīvoja  desmit  ziloņu  ģimene — 
mamma, tētis, vecmāmiņa, vectēvs un seši mazi zilonēni. Kādu dienu viņi visi devās ciemos. Taču, 
kad ģimene ir tik prāva, ceļā visādi var gadīties. Bija desmit ziloņi, bet cik no tiem ieradās ciemos? 
Šajā grāmatā bērni atradīs ne tikai jautru stāstu un rotaļīgus zīmējumus, bet arī mācīsies skaitīt 
līdz desmit un atpakaļ.

UDK	 821.172-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216561
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215448
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215408
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215453


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

32

Kopkataloga Id: 001215416
Kalinauskaite, Danute. Baltie pret melnajiem : romāns / Danute Kalinauskaite ; 
no lietuviešu valodas tulkojusi Dace Meiere ; literārā redaktore Inga Karlsberga ; 
mākslinieks Aigars Ozoliņš  ; datorgrafiskais noformējums:  Iveta Paegle  ;  [pēc-
vārds]: Akvilina Cicēnaite. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 204, [3] lpp. ; 
21 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Oriģināl-
nosaukums: Baltieji prieš juoduosius. — ISBN 978-9934-41-001-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „Luksemburgā miris… Tiek meklēti  radinieki.” Šādu ziņu no nezināma ad-
resāta saņem romāna stāstniece. Mantojumu lietas vienmēr sola piedzīvojumus, bet šī paģēr arī 
stāties cīņā ar visu aprijošu aizmirstību, kura grasās iznīcināt stāstītājas mammas atmiņu, — tieši 
tur glabājas pierādījumi radniecībai ar noslēpumaino mantojuma atstājēju. Skriešanās ar laiku. 
Sieviešu dzīvē ielaužas krāšņi personāži, kas nomērķējuši uz to pašu mantojumu, mūsdienu aktu-
alitātes savērpjas ar pagātnes notikumiem. Viss savijas vienotā stāstā, kas aizsākas ar vecvectēva 
aizbēgšanu no Viļņas uz Augustavas guberņu 19. gadsimtā un beidzas mūsdienās greznajā Viļņas 
viesnīcā „Plaza”.

UDK	 821.172-31

Kopkataloga Id: 001215460
Zīle, Kotrīna. Labākā diena / uzrakstīja Kotrīna Zīle ; uzzīmēja Inga Dagile ; iztul-
koja Dace Meiere ; literārā redaktore Inga Karlsberga ; datorgrafiskais salikums: 
Elizabete Punka. — Rīga :  Jāņa Rozes apgāds, [2024]. — 38 nenumurētas lpp.  : 
ilustrācijas ; 26 cm. — Tulkots no lietuviešu valodas. — Oriģinālnosaukums: Ge-
riausia diena. — ISBN 978-9934-41-003-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Elze  dzīvo  astotajā  stāvā,  audzē  tomātu  un  kolekcionē  sērkociņu  kastītes. 
Tits, viņas kaimiņš no ceturtā stāva, ir apņēmies kopā ar bruņrupuci Albinu lidot kosmosā. Abu 
bērnu ikdiena ir piedzīvojumu un ideju pilna, bet negaidīti pienāk diezgan draņķīga diena. Kā to 
salabot? Pie kāda plāna draugi ķersies? Vai var gadīties tā, ka svarīgākie atklājumi slēpjas tur, kur 
neesam cerējuši tos atrast?

UDK	 821.172-93-32

821.174  Latviešu literatūra

Kopkataloga Id: 001216007
Blaumanis, Rūdolfs. Nāves ēnā : novele vieglajā valodā / Rūdolfs Blaumanis  ; 
tekstus  vieglajā  valodā  pielāgoja:  Gunta  Bite  un  Vineta  Bite  ;  konsultante  Irī-
na Meļņika  ;  ilustrāciju autore Kate Brikmane-Buklovska  ; vāka dizains: Gunta 
Bite. — [Rīga] : Latvijas Neredzīgo bibliotēka, [2024]. — 45, [3] lpp. : ilustrācijas ; 
25 cm. — ISBN 978-9934-9254-2-9 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Novele stāsta par nelaimē nokļuvušiem zvejniekiem. Viņi peld uz ledus ga-
bala. Ledus no krasta peld dziļāk jūrā. Starp zvejniekiem ir 16 gadus jaunais Kārlēns. Par viņu 
rūpes uzņemas zvejnieks Birkenbaums. Visi gaida glābējus. Vai zvejniekiem izdosies izglābties? 
Šī novele ir vieglās valodas trešajā līmenī, tās teksti ir mazliet saīsināti.

UDK	 821.174-32

Kopkataloga Id: 001215988
Draiskās un Jautrās piedzīvojumi / Evija Kondrāte, Ilona Kondrāte, teksts, ilus-
trācijas, vāka zīmējums. — Cēsis : Sava grāmata, 2024. — 132, [2] lpp. : ilustrāci-
jas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-40-021-6 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Divu raganiņu — Draiskās un Jautrās piedzīvojumi turpinās. Vai princeses no 
pūķiem var glābt tikai prinči? Nē, to dara arī divas brašas raganiņas un viens krauklis! Protams, 
ja vien krauklim nav jāglābj abas raganiņas.

UDK	 821.174-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215416
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215460
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216007
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215988


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

33

Kopkataloga Id: 001215399
Freimanis, Ingmārs.  Sirds  un mute  :  dzeja  2014-2023  /  Ingmārs  Freimanis  ; 
redaktore Agnese Krivade  ;  dizains: Anta Pence. — Rīga  : Neputns,  [2024]. — 
69 lpp. : ilustrācijas ; 18 cm. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 
atbalstu. — ISBN 978-9934-601-93-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Ingmārs  Freimanis,  kuru  esam  iepazinuši  no  pārliecinošajām,  precīzajām 
esejām par būtiskiem,  iepriekš neaplūkotiem tematiem un dažām pārsteidzoši svaigām dzejas 
kopu publikācijām, savā debijas krājumā „Sirds un mute” mūs sveicina ar savā savdabīgumā no-
briedušu, mierīgu balsi. Tā atklāj mūsdienu pasauli  ar  jaunākajai  latviešu dzejai neraksturīgu 
vieglumu, izteiksmes lakonismu un sadzīves poētiku bez uzmācīgas ironijas vai izsmiekla.

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001216473
Kokareviča, Elīna.  Flora un  fauna  :  stāsti  / Elīna Kokareviča  ;  redaktore  Inga 
Gaile ; māksliniece Baiba Tropa ; dizainere Ilze Kalnbērziņa-Prā. — Rīga : Valodu 
māja : [Vārdu vārti], 2024. — 269, [1] lpp. : ilustrācijas ; 18 cm + pielikums (grāmat-
zīme). — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — Dziesmas 
„Neguli, saulīte” vārdi: Marta Kreituse. — ISBN 978-9934-9165-6-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Stāstu krājums  ir autores otrā grāmata. Krājums  turpina runāt par  sociāli 
nozīmīgiem tematiem, šoreiz — par dabas un cilvēka simbiozi (vai dažkārt arī pretišķīgumu), 
centrā izvirzot vēsturiski ignorētus vai noniecinātus personāžus (seniori, kvīri, solo vecāki u.t-
ml.). Stāsti lasāmi arī kā mūslaiku pasakas pieaugušajiem. Katrā no tiem apspēlēts kāds mītos, le-
ģendās, tautas pasakās izmantots motīvs, kas jaunos kontekstos atsvaidzina ierastus un zināmus 
uztveres scenārijus, noārda stereotipus, kas nereti pavada no bērnības populāro lasāmmateriālu 
un formē domāšanu.

UDK	 821.174-34

Kopkataloga Id: 001215992
Lapiņa, Inese. Slepkavība sākās Kolumbijā / Inese Lapiņa. — Cēsis : Sava grāma-
ta, 2024. — 197 lpp. ; 18 cm. — ISBN 978-9934-40-025-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Grāmata stāsta par diviem skolotājiem, kurus saista draudzība no bērnu die-
nām — sievišķīgā Elvīra un ļoti loģiskais Edgars, kurš atrodas ratiņkrēslā. Viņus abus vieno ne 
tikai mīlestība pret kaķiem, bet arī vēlme atklāt patiesību par mīklaino kolēģes nāvi. Kas tur ir ap-
slēpts — nelaimes gadījums, pašnāvība vai slepkavība? Lai to uzzinātu, lasītāji kopā ar grāmatas 
varoņiem dosies aizraujošā ceļojumā uz tālo Kolumbiju, kur ceļojot abi varoņi meklēs atbildes. 
Grāmatu caurvij dzirkstošs humors un piedzīvojumu meklētāja gars.

UDK	 821.174-31

Kopkataloga Id: 001215582
Lejiņš, Jānis. Dieva dusmības bērni : romāns / Jānis Lejiņš ; redaktori: Gunde-
ga Blumberga, Vents Zvaigzne  ; dizains:  Jānis Esītis. — Rīga  : Dienas Grāmata, 
[2024]. — 346,  [6]  lpp.  ;  22  cm. — Resurss  sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla 
fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-636-25-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   „XVIII gadsimta latviešiem bija pamats domāt, ka pār zemi nākusi Dieva dus-
mība. Sācies ar Ziemeļu karu un Lielo mēri, gadsimts noslēdzas ar visskarbākās dzimtbūšanas 
laikmetu un visu Latvijas novadu iekļaušanu Krievijas impērijā. Šo pārmaiņās mutuļojošo laik-
metu Jānis Lejiņš izvēlējies par sava romāna darbības vidi, tēlodams Vidzemes mācītāja Liborija 
Bēra un viņa dzimtas likteni. Bērs vēlas būt stingrs kristīgi luteriskās dzīvesziņas sargs, taču vai 
iespējams uzvarēt cīņā, ja tā nonāk pretrunā ar cilvēcību?” (Vents Zvaigzne).

UDK	 821.174-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215399
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216473
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215992
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215582


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

34

Kopkataloga Id: 001214973
minimismi. Merķelis /  sastādītāji: Anita Freiberga, Māra Grudule,  Janīna Kur-
sīte ; apceru autori: Žanete Grende, Janīna Kursīte, Gvido Straube, Jānis Šiliņš ; 
ievads: Žanete Grende ; mākslinieks Andris Kaļiņins ; maketētājas: Una Grants, 
Elīza Eikerte. — [Rīga] : [Imanta Ziedoņa fonds „Viegli”], [2024]. — 175 lpp. : ilus-
trācijas ; 12 cm. — Bibliogrāfija: 174. lpp. — ISBN 978-9934-9131-4-3 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Ar grāmatu „Minimismi. Merķelis” autori aicina mainīt šo virs latvietības gal-
vām pacelto liktenīgo „Dāmokla zobenu” — sak, „ko ta’ mēs, nabadziņi no vergu kārtas”. Lasot 
Merķeļa rakstītos „īsos teikumus ar lielo domu — ziedoniskos minimismus”, aicinām atklāt laik-
metīgo un joprojām aktuālo Garlību Merķeli, kura idejas veido pašapziņu un stiprina identitāti 
ne tikai viņa laikā, bet arī mūsdienās. Viņa darbi aicina domāt, iedziļināties un vērtēt no jauna, 
rosinot pārdomas par to, kas veido mūs kā tautu un sabiedrību.

UDK	 821.174-84+821.174(092)

Kopkataloga Id: 001216478
Puče, Armands. Klikšķis : …atstājiet vaļā durvis tiem, kas grib aiziet… / Armands 
Puče  ;  literārā redaktore Antra Pūriņa  ; mākslinieks Edgars Švanks. — [Rīga]  : 
[Armands Puče], 2024. — 262, [1] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9984-9284-5-6 (bro-
šēts).

A n o t ā c i j a :   Amerikāņu rakstnieks Peitons ar draudzeni pārceļas uz Eiropu — pie kāda 
ļoti skaista un noslēpumaina ezera. Viņam piedāvā uzrakstīt detektīvu. Izdevējs sarunā autoram 
tikšanos dīvainā sieviešu cietumā, lai rastos iedvesma. Rakstnieks sāk pīt sižetu, sagaidot atbal-
stu no saviem tīmekļa anonīmajiem rēgiem. Vienlaikus viņš sapinas izdevēja patiesajos mērķos, 
kas izved lasītāju cauri pārsteidzošas vēstures un racionālas konspirācijas labirintam. Mīlestība, 
avantūra, asinis, nodevība, krāpšana, slepkavība, laime, stulbums, naivums, aprēķins.

UDK	 821.174-312.4

Kopkataloga Id: 001215022
Rūce, Liepa.  zemākās virsotnes / Liepa Rūce  ; māksliniece Rasa  Jansone  ;  re-
daktors Artis Ostups ; maketētāja Baiba Lūsīte-Teikmane ; kolāžu foto: Gvido Ka-
jons. — Rīga : Latvijas Mediji, [2024]. — 78 lpp. : ilustrācijas ; 20 cm + pielikums 
(1 lp. uzlīmes). — ISBN 978-9934-29-389-4 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Liepas Rūces krājums ir rūgtena un pašironiska refleksija par radošā procesa 
ikdienu. Autore šajā dzejas ceļā pievēršas senču mantojumam, garīgai pieredzei un mātišķībai. 
Tas viss veido viņas kā mūsdienu  jaunās dzejnieces poētisko portretu. Viņas dzejas  intonācija 
bieži sasniedz „zemākās virsotnes” — Rūces „dzejas enciklopēdijā”, kas vēl tikai top, tas nozīmē 
emocionālu kritumu, kas ne vienmēr signalizē par depresiju, drīzāk tas ir veids, kā noslēgt dzejo-
ļa sakāmo, poētisko frāzi. Svarīgākais autorei: nebūt banālai, izceļot klasisko; negarlaikot, izceļot 
ikdienišķo; nesniegties līdz melodrāmai, runājot par jūtām; atrast balansu, kas ceļas no haosa un 
bezizejas. 

UDK	 821.174-1

Kopkataloga Id: 001215590
Satikšanās : nākotnē pazīstamu autoru stāsti / literārā redaktore Linda Zulma-
ne. — Liepāja : Palasi, [2024]. — 141 lpp. : portreti ; 21 cm. — ISBN 978-9934-9282-
1-5 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   2024. gada sākumā Liepājas izdevniecība „Palasi” sadarbībā ar Piejūras pil-
sētu literāro akadēmiju izsludināja īso stāstu konkursu. No 45 iesūtītajiem stāstiem žūrijas ko-
misija izvēlējās vienu uzvarētāju un desmit laureātu stāstus publicēšanai šajā krājumā. „Stāsts 
ar morāli. Pārliecinošs. Dzīva valoda”, „Ļoti sirsnīgs, atmiņā paliekošs stāsts”, „It kā smaga tēma 
(jauniešu bulings), bet lasījās viegli” — tā žūrija novērtējusi M. Kalniņas stāstu „Zilā ieleja”, kas iz-
pelnījās visu žūrijas locekļu atzinību un galveno balvu. Nododam šos vienpadsmit stāstus lasītāju 
vērtējumam un ceram, ka iekļūšana šajā krājumā autoriem dos iedvesmu jaunu darbu radīšanai.

UDK	 821.174-34(082)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214973
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216478
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215022
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215590


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

35

Kopkataloga Id: 001215815
Svilis, Guntars. Bet kas būs ar mums? : piezīmes no bērnības deviņdesmitajos / 
Guntars Svilis ; redaktore Santa Brauča ; Natālijas Kugajevskas vāka dizains. — 
Rīga : Zvaigzne ABC, [2024]. — 446, [2] lpp. ; 20 cm. — ISBN 978-9934-32-272-3 
(iesiets).

A n o t ā c i j a :   Autobiogrāfisks stāsts par vienīgo bērnu kādā vienkāršā Latvijas mazpilsē-
tas ģimenē astoņdesmito gadu beigās un deviņdesmito gadu sākumā. Līdztekus prieka brīžiem 
mājās iezogas arī spriedze un strīdi, jo tētis mēdz iedzert. Tam visam pa vidu ir zēns ar savām 
domām, spriedelējumiem un vecāsmātes priekšā  lasīto pasaku raisītām fantāzijām. Caur noti-
kumiem, kas gandrīz vai pedantiski tiek iegravēti mazā cilvēka atmiņā, atspoguļojas sadzīviskās 
attiecības, gaiši un ne tik gaiši mirkļi un tas, kas seko beigās.

UDK	 821.174-94

Kopkataloga Id: 001215869
Vinogradova, Laura. Ebes ziemas stāsti / Laura Vinogradova  ;  ilustrējusi Una 
Leitāne  ;  redaktores:  Dace  Lorensa,  Guna  Pitkevica.  —  Rīga  :  Zvaigzne  ABC, 
[2024]. — 68, [3] lp. : ilustrācijas ; 25 cm. — ISBN 978-9934-32-598-4 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Mazs, sirsnīgs un drosmīgs — meža gariņš Ebe ir ieradies dzīvot mežā kopā 
ar savu uzticamo draugu vārnu Kārnu. Viņi sargā mežu un palīdz dzīvniekiem, gan ziemas salā 
cienājot ar pankūkām, gan būvējot aizslietņus pret vēju, gan attīrot mežu no cilvēku atstātajiem 
„pārsteigumiem”. „Sargāt nozīmē rūpēties!” atgādina Kārna. Šī mīļā grāmata uzbur mājīgu siltu-
mu, stāsta par draudzību, gādību un to, ka pat mazie var paveikt lielus darbus. Šī grāmata var kļūt 
par mīļu dāvanu, kas ievedīs pasakainā mežā un vēsos ziemas vakaros sasildīs ikvienu lasītāju.

UDK	 821.174-93-32

Kopkataloga Id: 001216513
Zandere, Inese.  Ceļotājs  čemodāns  /  teksts:  Inese  Zandere  ;  autores  redak-
cijā  ;  ilustrācijas: Anete Melece  ; dizains: Artis Briedis. — Rīga  :  liels un mazs, 
[2024]. — 33 nenumurētas lpp. : ilustrācijas ; 19×29 cm. — Resurss sagatavots ar 
Valsts Kultūrkapitāla fonda atbalstu. — ISBN 978-9934-633-17-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Bilžu grāmata, kurā savienojas fantāzija un zināšanas par pasaulē sastopa-
majām putnu sugām. Inese Zandere radījusi dzejoli par noslēpumainu čemodānu, kas izkrīt no 
kādas lidmašīnas, un neviens nezina, kas tajā iekšā. Dzejoļa stingrā forma, izteiktais ritmiskums 
un refrēna atkārtojums uztur un kāpina spriegumu, notikumiem virzoties uz kulmināciju. Čemo-
dānam, kurš no augšas redz pasaules augstākās kalnu virsotnes, izdodas paglābties no noslīkša-
nas okeānā, iekrišanas vulkānā, pazušanas džungļos, nosalšanas ledājos, līdz noslēpums beidzot 
tiek atklāts: čemodāns ir pārvedis mājās no siltajām zemēm visdažādāko sugu putnus, kas visu 
vasaru dzīvos mums līdzās.

UDK	 821.174-93-1

821.511.111  Somu literatūra

Kopkataloga Id: 001214902
Karlsone, Kristina. Līdz zemes malai : romāns / Kristina Karlsone ; no somu va-
lodas tulkojusi Maima Grīnberga ; redaktore Arturs Hansons ; māksliniece Anna 
Aizsilniece. — Rīga : Aminori, [2024]. — 151, [2] lpp. : ilustrācija ; 20 cm. — Ziņas 
par autoru: uz 4. vāka. — Resurss sagatavots ar Valsts Kultūrkapitāla fonda atbal-
stu. — Oriģinālnosaukums: Maan ääreen. — ISBN 978-9934-612-46-6 (brošēts).

A n o t ā c i j a :   Kristinas Karlsones romāns stāsta par somu studentu Lennartu Falku, kurš 
1869. gadā ierodas Amūras zemē meklēt laimi un dzīves jēgu. Par viņa kļūmīgo dzīvi un divkāršo 
nāvi vēstī pats Lennarts un viņa draugs un mitekļa biedrs ārsts Teodors Gancs. Romānam pie-
mīt gan apziņas plūsmas literatūras, gan ironiski risināta detektīva iezīmes, tas dod gan ieskatu 
ģeopolitiskajā Sibīrijā, gan Lennarta iekšējā „Sibīrijā”, kur viņš mēģina saprast „vietu savā dzīvē, 
laikā, kas viņam dots”. Īsais romāns ir īsts dārgakmens ar daudzām noskaņu, emociju, vēstījuma 
veidu šķautnēm un skaldnēm.

UDK	 821.511.111-31

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215815
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215869
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001216513
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001214902


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

36

821.511.113  Igauņu literatūra

Kopkataloga Id: 001215461
Seina, Līsa. Monas untumainais  tētis / Līsa Seina  ; māksliniece Ulla Sāra  ; no 
igauņu valodas tulkojusi Maima Grīnberga ; literārā redaktore Renāte Punka ; da-
torgrafiskais noformējums: Elizabete Laura Punka. — Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 
[2024]. — 86, [1] lpp. : ilustrācijas ; 24 cm. — Oriģinālnosaukums: Mona isepäine 
isa. — ISBN 978-9984-23-989-7 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Kādas pavisam parastas ģimenes tētis nolemj, ka līdzšinējai dzīvei jāmainās. 
Lai tā notiktu, ir jāatrod sev vaļasprieks: bokss, balles dejas vai varbūt mājas vingrošana? Varbūt 
jāsāk kolekcionēt mākslas darbus? Varbūt kaut kur ceļot? Vai iekarot virtuvi un iegremdēties re-
cepšu pasaulē? Sākt rakstīt dzejoļus, stāstus vai lugas? Kas notiktu, ja pārvērstu savu dzīvokli par 
viesnīcu? Varbūt labāk pamēģināt kinorežisora amatu? Tēta untumi kalpo par iemeslu veselam 
vaļasprieku maratonam un pamatīgi pārbauda ģimenes locekļu pacietību.

UDK	 821.511.113-93-32

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215461


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

37

9  ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE

929  Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi

Kopkataloga Id: 001208588
Bērziņa, Marija.  Mūsu  dzīve  :  vienas  dzimtas  kronika  :  atmiņas  par  latviešu 
bēgļu gaitām divos pasaules karos / Marija Bērziņa. — Paplašināts izdevums. — 
[Cēsu novads] : Sava grāmata, 2024. — 1 tiešsaistes resurss (468 lp., ePUB) : fak-
simili, ilustrācijas, portreti ; 40,15 MB. — Ietver bibliogrāfiju. — Teksts latviešu 
valodā, priekšvārds angļu valodā. — ISBN 978-9934-40-011-7 (ePUB).

A n o t ā c i j a :   „Mūsu Dzīve” ir dokuments par Latvijas sarežģīto vēsturi pēdējā gadu sim-
tā. Tur atrodamas atmiņas par Pirmā pasaules kara bēgļu laikiem Krievijā (ieskaitot revolūcijas 
bada gadus), neatkarīgās Latvijas valsts attīstību līdz Otrajam pasaules karam un latviešu bēgļu 
gaitām Polijā, par ko saglabājies maz liecību. Tur arī atrodams Pulkveža ceļš uz Sibīriju, kur Kārlis 
Dauge, viens no retajiem latviešu virsniekiem, kas izdzīvoja Noriļskas Gulagā, liecina par turie-
nes apstākļiem. Grāmata ietver arī daudz etnogrāfisku raksturojumu par lauku dzīvi Zemgalē 20. 
gadsimta sākumā.

UDK	 929.52(474.3)+94(474.3)”19”

Kopkataloga Id: 001215000
Džobsons, Roberts.  Velsas  princese  Ketrina  :  topošās  karalienes  biogrāfija  / 
Roberts Džobsons ; no angļu valodas tulkojušas Ligita Paegle un Līva Kukle ; at-
bildīgā redaktore Agnese Strazdiņa ; literārā redaktore Elīna Kokareviča ; make-
tētājs, vāka mākslinieciskais noformējums: Indulis Martinsons. — Rīga : Latvijas 
Mediji, [2024]. — 349, [1] lpp., 16 nenumurētas lpp. ielīmes : ilustrācijas, portreti ; 
21 cm. — Bibliogrāfija atsaucēs: 343.- [350.] lpp. — Oriģinālnosaukums: Catheri-
ne, the Princess of Wales: a Biography of the Future Queen. — ISBN 978-9934-
29-409-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Vērotājam no malas Keitas Midltones dzīve var šķist kā pasaka. Skaista un 
atraktīva meitene no vidusšķiras studiju  laikā satiek princi. Lai arī  sākotnēji viņus vieno  tikai 
draudzība, drīz vien uzplaukst mīlestība. Attiecības vainagojas ar kāzām un bērniem, un liekas, 
ka skaistāk vairs nevar būt — topošā karaliene un karalis šķiet tik laimīgi, ka brīžiem pat rodas 
jautājums, vai viss var būt tā, kā izskatās? Bet tad Velsas princese Ketrina pasaulei atklāj šokējo-
šus jaunumus, un visi sastingst bailēs, vaicājot — kas notiks tālāk? Šī grāmata ir ieguvusi plašu 
lasītāju atzinību, jo autors rūpīgas analīzes rezultātā sniedz atbildi uz jautājumu, kas ir Ketrina 
Midltone un kāda ir viņas loma britu monarhijā.

UDK	 929.731(410)(092)

Kopkataloga Id: 001215402
Kalniņš, Aleksandrs. Dienas piezīmes, 1944-1960 / Aleksandrs Kalniņš ; zināt-
niskais redaktors un sastādītājs Kaspars Strods ; sastādītāja un literārā redakto-
re, [pēcvārda autore] Jolanta Treile ; mākslinieks Raivis Nikolajevs ; maketētāja 
Santa Lipšāne. — [Rēzekne] : Hronologeja, 2024. — 271 lpp. : ilustrācijas, portreti ; 
25 cm. — Bibliogrāfija zemsvītras piezīmēs un personu rādītājs: 238.-249. lpp. — 
ISBN 978-9934-9148-2-9 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Izdevums ir leģionāra, trimdas latvieša Aleksandra Kalniņa dienasgrāmata. 
Grāmata ir unikāla vēstures liecība, kas aktualizē latviešu karavīra gaitas Otrā pasaules kara no-
slēgumā gūstekņu nometnē, vēlāk arī t.s. dīpīšu nometnē un citās mītnes zemēs — Lielbritānijā 
un Kanādā. Autora dzīvesstāsts  ir  traģisks, skumjš,  taču savā ziņā  tā  ir arī skaudra  liecība par 
cilvēka spēju piemēroties apstākļiem, izdzīvot, nenolaist rokas, nepadoties izmisumam. Dienas-
grāmata ir īpaša ne tikai tāpēc, ka rakstīta diezgan ilgu laiku, bet pārsteidz arī tajā paustā emo-
cionalitāte un ikdienas atainojums. Tas ir vērtīgs vēstures avots, lai mēs tuvinātos un saprastu tos 
apstākļus, ar kādiem bija jāsadzīvo tik daudziem tūkstošiem latviešu trimdā.

UDK	 929(474.3)+355.486(474.3)(092)

https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001208588
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215000
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215402


Latvijas jaunākās grāmatas 2024 Nr. 24, 16.–31. decembris

38

Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bibliogrāfijas institūts
Mūkusalas ielā 3, Rīgā, LV-1423

Redaktores: Ilva Āķe ilva.ake@lnb.lv
 Rita Dzvinko rita.dzvinko@lnb.lv
Maketētāja: Anita Rašmane anita.rasmane@lnb.lv

94  Vispārīgā vēsture

Kopkataloga Id: 001215684
Ļvovs, I. N. Cietoksnis-noliktava Dvinska : vēsturiskā izziņa / sastādīja I.N. Ļvovs ; 
tulkojums latviešu valodā un redakcija: Ineta Janovska ; ievads: Henrihs Soms ; 
konsultants vēstures  jautājumos Artjoms Mahļins = Крепость-склад Двинск : 
историческая  справка  /  составил И.Н. Львов  ;  вступление: Хенрих Сомс  ; 
консультант по историческим вопросам Артём Махлин ; редактор Галина 
Иванова ; вёрстка: Ирина Цыба ; дизайн обложки: Алёна Кондратович. — 
Daugavpils  :  Krievu  kultūras  centrs,  2024.  —  128  lpp.,  144  lpp.  :  ilustrācijas, 
portreti  ; 21 cm. — Abpusēji  lasāms izdevums latviešu un krievu valodā, dalīta 
paginācija. — Oriģinālnosaukums: Крепость-склад Двинск. — ISBN 978-9934-
38-117-1 (iesiets).

A n o t ā c i j a :   Grāmata izdota ar mērķi saglabāt un popularizēt Daugavpils kultūrvēsturis-
ko mantojumu. Par pamatmateriālu izdevumam izmantota tāda paša nosaukuma grāmata, kas 
bija izdota vairāk kā pirms 100 gadiem. Tās autors — Dvinskas cietokšņa komandants (1906-1917) 
Ivans Ļvovs. Grāmatas materiāls papildināts ar tulkojumu latviešu valodā un vēsturnieku komen-
tāriem. Vēsturiskā laika iezīmes un autora biogrāfiju skaidroja vēstures zinātņu doktors Henrihs 
Soms, militāros un  fortifikācijas  terminus skaidrojot  tika  izmantoti  eksperta Artjoma Mahļina 
ieteikumi. Grāmata ilustrēta ar 20. gadsimta sākuma Dvinskas cietokšņa fotogrāfijām, kā arī pa-
pildināta ar Aleksandra Bogdanova veidotās cietokšņa dārza 3D rekonstrukcijas fragmentiem.

UDK	 94(474.346.1)

Kopkataloga Id: 001215064
Журавлёв, Сергей. Екатерина II в Остзейском крае летом 1764 года и ранее : 
в год 295-летия со дня рождения ; Иоанн Антонович (Иван III) (12/23 1740-
5/16 июля 1764) и семья фон Брауншвейг в рижской ссылке и Дюнамюнде; 
самозванец  близ Митавы  /  Сергей Журавлёв,  автор,  составитель,  редак-
тор-издатель. — Рига : Родина, [2024]. — 44 lpp., 2 nenumurētas lp. ielīmes : 
ilustrācijas, portreti ; 22 cm. — Ietver bibliogrāfiju.
UDK	 94(470)”1764”(092)+94(474.3)

https://lnb.lv/
https://www.facebook.com/lnb.lv
https://twitter.com/lnb_lv
https://instagram.com/lnb.lv
https://www.youtube.com/channel/UCorC9b7jIZFJDx8j9QA04JA
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_izdevejdarbibas_statistika
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#latvijas_jaunakas_gramatasjaunakas-gramatas
https://www.lnb.lv/about-us/izdevumi/#periodikas_raditajs
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215684
https://kopkatalogs.lv/F/?func=direct&local_base=LNC04&doc_number=001215064

	0 VISPĀRĪGĀ NODAĻA
	004 Datorzinātne un datortehnoloģija. Skaitļošana. Datu apstrāde
	087.5 Izdevumi bērniem un jauniešiem
	1 FILOZOFIJA. PSIHOLOĢIJA
	14 Filozofiskās sistēmas un uzskati
	159.9 Psiholoģija
	2 RELIĢIJA. TEOLOĢIJA
	3 SABIEDRISKĀS ZINĀTNES
	316 Socioloģija
	33 Ekonomika. Ekonomikas zinātnes
	332 Reģionālā, teritoriālā, zemes, dzīvokļu ekonomika
	34 Tiesības. Jurisprudence
	373 Vispārējā izglītība
	378 Augstākā izglītība. Augstskolas. Akadēmiskās studijas
	5 MATEMĀTIKA UN DABASZINĀTNES
	502/504 Vides zinātne. Dabas resursu aizsardzība. Draudi videi un aizsardzība pret tiem
	51 Matemātika
	53 Fizika
	6 EKSAKTĀS ZINĀTNES. MEDICĪNA. TEHNIKA
	61 Medicīnas zinātnes
	620 Materiālu pārbaudes. Rūpnieciskas nozīmes materiāli. Spēkstacijas. Enerģētikas ekonomika
	621 Mehāniskā inženierija vispār. Kodolu tehnoloģija. Elektriskā inženierija. Ražošanas iekārtas
	628 Sanitārā tehnika. Ūdens. Sanitārija. Apgaismes tehnika
	639 Medības. Zveja. Zivju audzēšana
	656 Transporta un pasta pakalpojumi. Satiksmes organizācija un kontrole
	658 Uzņēmējdarbības vadība, pārvaldība. Tirdzniecības organizācija
	67 Dažādas nozares, amatniecība un amati
	68 Gatavu vai samontētu preču rūpniecība, amati un arodi
	7 MĀKSLA. ATPŪTA. IZKLAIDE. SPORTS
	741/744 Zīmēšana un rasēšana (māksla)
	77 Fotogrāfija un līdzīgi procesi
	78 Mūzika
	8 VALODAS. VALODNIECĪBA. LITERATŪRA
	81 Valodniecība un valodas
	821 Daiļliteratūra
	821.111 Angļu literatūra
	821.111(71) Kanādiešu literatūra angļu valodā
	821.111(73) Amerikāņu literatūra
	821.112.2 Vācu literatūra
	821.113.6 Zviedru literatūra
	821.133.1 Franču literatūra
	821.161.1 Krievu literatūra
	821.161.2 Ukraiņu literatūra
	821.163.6 Slovēņu literatūra
	821.172 Lietuviešu literatūra
	821.174 Latviešu literatūra
	821.511.111 Somu literatūra
	821.511.113 Igauņu literatūra
	9 ĢEOGRĀFIJA. BIOGRĀFIJAS. VĒSTURE
	929 Biogrāfijas un līdzīga rakstura pētījumi
	94 Vispārīgā vēsture

